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TIIVISTELMÄ 
 
Tampereen ammattikorkeakoulu 
Tekstiili- ja vaatetustekniikan koulutusohjelma 
 
NYYSSÖNEN, MARJAANA: Vuokratekstiilien pesuprosessi ja materiaalien pe-
rusvaatimukset Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:ssä 
 
Opinnäytetyö 48 s., liitteet 131 s. 
Toukokuu 2011 
 

 

Uusia vuokratekstiileitä hankittaessa on ostajan osattava vaatia tekstiililtä yri-
tyksen prosessin kestäviä ja käyttötarkoitukseen sopivia ominaisuuksia.   
Aina ei ole saatavilla asianmukaista tietoa tekstiileistä tai saatavilla olevaa tietoa 
ei osata tulkita, sillä ostajalla ei välttämättä ole aiempaa kokemusta tekstiilien-
hankinnasta eikä tekstiililtä vaadittavista ominaisuuksista.  
 
Tämän opinnäytetyön tavoitteena on luoda vuokrattaville tekstiilimateriaaleille, 
joita ovat työvaatteet ja hotelli- ja ravintolatekstiilit, kuvaus pesuprosessista ja 
tekstiilien perusvaatimuksista.  
Vaadittavia ominaisuuksia tutkitaan ja Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:n vuokra-
tekstiileinä käytössä olevia materiaaleja ja tekstiilejä testataan.  
 
Työvaatteet olivat mittapysyvyydeltään hyvin tasalaatuisia, eikä suuria eroja 
pesujen välillä ole. Työvaatteet saivat jokaisesta testauksesta suhteellisen hyvät 
arvosanat ja tulokset. Näin ollen tiedetään, mitä vaatia mahdollisilta uusilta 
vuokratekstiileiltä.  
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ABSTRACT 
 
Tampereen ammattikorkeakoulu 
Tampere University of Applied Sciences 
Degree Programme in Textile and Clothing technology 
 
NYYSSÖNEN MARJAANA: Washing Process of Rental Textiles and Basic Re-
quirements for Materials in Rusanen Textile Service 
 
Bachelor`s thesis 48 pages, appendices 131 pages 
May 2011 
_______________________________________________________________ 
 
When a company acquires new rental textiles, the purchasers need to require 
such quality from them that the textiles can stand the relevant processes. Prop-
er facts are not always available, or the purchasers do not know how to interpret 
them because sometimes the purchaser does not have earlier experience of 
acquiring textiles and about the required quality. 
 
The purpose of this thesis was to create a description of the washing process 
and basic requirements for rental textiles for textile materials which in this case 
are working clothes and hotel and restaurant textiles. The requirements are ex-
amined and the rental textiles that are used by Rusanen Textile Service are 
tested. 
 
The dimensional stability of the working clothes is of very uniform quality. There 
is no big difference between the washes. The working clothes received good 
results in every test. Therefore, it is easier to know what needs to be required 
from possible new rental textiles. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Key words: Textile rental, textile testing.
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1 JOHDANTO 

 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:n 

vuokrattaville tekstiilimateriaaleille, joita ovat työvaatteet ja hotelli-

ravintolatekstiilit, näytepaketit, joissa on kuvaus pesuprosessista ja tekstiilien/ 

materiaalien perusvaatimuksista.  

 

Tekstiileille/materiaaleille tehtävät testaukset määriteltiin yhdessä Rusanen 

Tekstiilipalvelut Oy:n kanssa ja ne tehtiin yrityksen toiveiden mukaisesti.  Tosin 

joissain testauksissa jouduttiin hieman soveltamaan standardeja, jotta ne saatiin 

tehtyä Tampereen ammattikorkeakoulun tekstiililaboratoriossa.  

Tekstiilejä/ materiaaleja oli tarkoitus testata joka viidennen pesun jälkeen, mutta 

joidenkin pesujen osalta jouduttiin hieman soveltamaan, sillä pesuja saattoi olla 

tehty enemmänkin kuin oli tarkoitus. Tämän vuoksi kaikki tulokset eivät välttä-

mättä ole vertailukelpoisia. 
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2 RUSANEN TEKSTIILIPALVELUT OY 

 

 

Rusanen Tekstiilipalvelut Oy on Etelä- Savossa Pieksämäellä toimiva yritys. 

Rusanen Tekstiilipalvelut tarjoaa asiakkailleen energiatehokasta ja ympäristöys-

tävällistä tekstiilivuokraus- ja -huoltopalvelua ympäri Suomen.  

Pesulassa on neljä eri tuotantolinjaa, jotka kattavat työvaatteet, hotelli-, ravinto-

la- ja sairaalatekstiilit, vaihtomatot ja teollisuuspyyhkeet, sekä lisäksi hy-

gienialaitepalvelut eli kaikki tärkeimmät saniteetti- ja sosiaalitilojen hygieniaan 

liittyvät tuotteet kuten puuvillapyyheannostelijat, pesuaineannostelijat ja ilman-

raikastajat. 

 

Eri osoitteessa toimiva Rusanen Microclean Oy puolestaan tarjoaa puhdastila-

tekstiilien huoltoa, esimerkiksi lääke- ja elektroniikkateollisuuden ja muiden kor-

keasti puhdastilaluokiteltujen alojen tarpeisiin. Yritys huolehtii siis kokonaisval-

taisesti yritysten ja laitosten tekstiilitarpeista. 

 

Rusanen Tekstiilipalveluilla on jo 40 vuoden kokemus pesulatoiminnasta ja jo 

kymmenen vuoden ajan pesula on toiminut VTT:n laadunvalvontapesulana, jo-

ten panostus teknologiaan ja ympäristöön ei ole Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:lle 

uusi asia. Rusanen Tekstiilipalvelut Oy kuuluu osana Etola-yhtiöt konserniin, 

joten näiden kahden yrityksen yhteisponnistuksena rakennettiin ja käynnistettiin 

vuoden 2009 alussa huippumoderni tekstiilihuoltokeskus, joka on Euroopan en-

simmäinen höyryvapaaseen teknologiaan perustuva tekstiilihuoltokeskus. Pesu-

lan teknologian lähtökohtana ovat ympäristöä mahdollisimman vähän kuormit-

tavat ratkaisut.  

 

ETRA Oy:n osalta teollisuuden työvaatteiden vuokraus ja huolto oli luonteva 

laajennus työvaatteiden myyntiin liittyen. Pesulatoiminnan myötä yritys pystyy 

tarjoamaan asiakkailleen tekstiilipalvelut samassa lähetyksessä muiden jo toimi-

tettavien tuotteiden kanssa. 

 

Ensimmäiset uudet tekstiilihuoltajat on koulutettu tehtäviinsä kolmen kuukauden 

pituisella kurssilla, joka järjestettiin yhdessä Pieksämäen työ- ja elinkeinotoimis-

ton kanssa. Uusia tekstiilihuoltajia on koulutettu lisää, näin ollen vuoden 2009 
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loppuun mennessä yrityksen työntekijämäärä nousi 55:een. Tällä hetkellä yri-

tyksessä työskentelee noin 60 työntekijää.  

Yritykseen kuuluu tekstiilihuoltajia, asiakaspalveluvastaava, myyntineuvottelija, 

palvelukoordinaattoreita, huoltopäällikkö ja huoltomies, eri osastojen myynti-

päälliköitä, tuotantopäällikkö, toimistosihteeri, työnjohtotehtävistä vastaavat 

henkilöt sekä hallinnon ja myynnin toimitusjohtaja. Rusanen Microcleanilla työs-

kentelee tekstiilihuoltaja ja operatiivinen johtaja. 

 

Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:n asiakkaina on useita hotelleita ja ravintoloita. 

Jokaiselle yritykselle hankitaan, vuokrataan, huolletaan, uusitaan ja tarvittaessa 

poistetaan käytöstä tekstiilejä tarpeen mukaan.  

Asiakkaina on myös yrityksiä, jotka tarvitsevat työvaatepalveluita, vaatteiden 

huoltoa ja vuokrausta. Asiakkaille voidaan tehdä palvelukoordinaattorin kanssa 

asiakaskohtainen mallisto, jossa valitaan yrityksen työtehtäviin ja henkilöstöra-

kenteeseen sopivat vaatemallit ja materiaalit.  

 

Lisäksi yrityksille tarjotaan vaihtomattopalvelua. Mikäli matot ovat oikein sijoitet-

tuina yrityksessä, voivat ne säästää asiakasyritykselle merkittäviä määriä sii-

vouskuluissa. Vaihtomatot sopivat niin auloista käytäviin ja työtiloista neuvotte-

luhuoneisiin.  

 

Teollisuuspyyhkeet ja imeytysmatot puolestaan sopivat auto- ja huoltokorjaa-

moille, teollisuudelle ja painotaloille. Teollisuuspyyhepalvelua käyttämällä on 

yrityksen mahdollista vähentää ympäristön jätekuormitusta merkittävästi.  

 

Hygieniapalvelu tarjoaa kaikki tärkeimmät saniteetti- ja sosiaalitilojen hygieniaan 

liittyvät tuotteet ja mahdollistaa näin ollen asiakkaan saniteettitilojen siisteyden 

sekä henkilökunnan ja asiakkaiden viihtyvyyden.  

 

Rusanen Tekstiilipalvelut Oy auttaa toiminnallaan asiakkaitaan saavuttamaan 

energiatehokkuudelle ja ympäristöystävällisyydelle asettamiaan tavoitteita kiin-

nittämällä huomiota tekstiiliprosessien energia- ja ympäristöystävällisyyteen. 

Tekstiileistä irtoavia ongelmallisia teollisuusjätteitä ei lasketa kunnan jätevesi-

verkkoon, sillä kaikki viemäriverkostoon johdettavat vedet esipuhdistetaan 

omassa puhdistamossa.  
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Pesulalla on myös oma lämmön talteenottojärjestelmä, joka esilämmittää pro-

sessiin tulevan veden poistovedellä. Näin ollen säästyy energiaa.  

 

Pesula on matalaenergiapesula, joten kaikki tekniset ratkaisut on tehty niin, että 

ne kuormittavat mahdollisimman vähän ympäristöä. Kaikki pesuprosessien tar-

vitsema lämpö tuotetaan kaasulla sen taloudellisuuden ja hyvän hyötysuhteen 

vuoksi. Myös höyrytön järjestelmä vähentää energiatarvetta huomattavasti ja 

minimoi hiilidioksidipäästöt.  

Monet perinteiset pesulatoiminnan vaiheet ovat Rusasella tarpeettomia uuden 

pesuteknologian myötä, mutta pesutulosta se ei ole huonontanut, päinvastoin. 

Pesutulos on energia- ja kustannustehokkuudesta huolimatta sama tai parempi. 

Rusasella on oma laadunvalvonta, joka takaa asiakkaalle tasalaatuisen ja hygi-

eenisen pesutuloksen sekä sen, että tekstiilihuoltopalvelut hoidetaan asianmu-

kaisesti ympäristöä mahdollisimman vähän kuormittaen.  

Laadunvalvontaan kuuluu myös huolehtia, ettei tekstiili kulu tarpeettomasti puh-

distusprosessin aikana.  

Rusanen onkin ensimmäinen yksityinen pesula, jolle VTT on myöntänyt sertifi-

kaatin Mikrobiologisen puhtauden hallintajärjestelmän (SFS-EN 14065) noudat-

tamisesta. 

Korkeatasoista, laatuvalvottua tekstiilien puhtautta yritys pitääkin ydintuottee-

naan, jonka ympärille on rakennettu asiakkaita palveleva kokonaisuus. Pesu-

lassa pidetäänkin tärkeänä laatua, vastuullisuutta ja joustavuutta, sekä usko-

taan pitkiin asiakassuhteisiin ja näin ollen reagoidaan asiakkaan vaativiin tar-

peisiin. (Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 2011. Microclean; Rusanen Tekstiilipalve-

lut Oy 2011. Palvelut; Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 2011. Tekstiilihuoltokeskus; 

Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 2011. Tekstiilihuoltokeskus/esitte; Rusanen Teks-

tiilipalvelut Oy 2011. Tekstiilihuoltokeskus/valvottua-laatua [kaikkiin viitattu 

10.9.2009, 21.2.2011]; Tämän päivän vuokratekstiilit ovat vihreitä. 2010, 11–13) 
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3 TEKSTIILIT 

 

 

Opinnäytetyössä testattiin Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:ssä vuokrakäytössä 

olevia Fristads:in valmistamia Rocket ja SLIDE työvaatteita, sekä HOTRA- teks-

tiilejä, joita ovat lakanat, pussilakanat, tyynyliinat, pöytäliinat, servietit, ja kylpy-

matot, -pyyhkeet ja -takit. HOTRA- tekstiilit lyhenne tulee sanasta hotelli- ravin-

tolatekstiilit. 

 

 

3.1 Rocket 

 

Rocket on perusteollisuuteen suunniteltu tyylikäs ja ergonominen uuden ajan 

yleistyövaate.  Vaatteiden värivaihtoehtoina on tummansininen/ harmaa ja kes-

kisininen/ harmaa. Tuotevalikoimaan kuuluu takki (kuva 1), housut, riipputasku-

liivi, avohaalari ja umpihaalari. Housuja saa koosta C44 kokoon C64 ja muita 

vaatteita koosta XS kokoon XXXL. 

Vaatteiden materiaalit ovat: 

 65 % polyesteri 

 35 % puuvilla 

Kangaspaino 260 g/ m2. (Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 2011. Etra- Työvaatepal-

velut [viitattu 25.4.2011]) 

 

 

Kuva 1. Rocket malliston takki. (Kuva: Etra 2010) 
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3.2 Slide 

 

Slide on perinteiseen teollisuuteen ja laitoksiin tarkoitettu sileäpintainen, kestä-

vä ja helppohoitoinen työvaate. Vaatteiden värinä on tummansininen/ harmaa. 

Tuotevalikoimaan kuuluu takki, housut, riipputaskuliivi, avohaalari (kuva 2) ja 

umpihaalari. Vaatteita saa samoissa kokonumeroissa kuin yllä mainittua Rocket 

työvaatteitta. 

Vaatteiden materiaalit ovat: 

 100 % polyesteri (nukattu sisäpinta, sileä ja erikoiskäsitelty likaa-, öljyä- 

ja vettähylkivä ulkopinta) 

Kangaspaino 245 g/m2. (Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 2011. Etra- Työvaatepal-

velut [viitattu 25.4.2011]) 

 

 

Kuva 2. Slide sarjan avohaalari (Kuva: Etra 2010) 
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3.3 HOTRA 

 

3.3.1 Vuodevaatteet 

 

Tyynyliinoille, pussi- ja aluslakanoille tehtyjä viimeistyksiä on valkaisu, merse-

rointi ja esipesu. 

Niiden materiaalit ovat: 

 50 % puuvilla 

 50 % polyesteri 

 

 

3.3.2 Froteet 

 

Froteetekstiileille on viimeistyksenä tehty valkaisu. 

Niiden materiaalit ovat:  

 100 % puuvillaa 

 

 

3.3.3 Ravintolatekstiilit 

 

 Pöytäliinoille ja servieteille tehtyjä viimeistyksiä ovat valkaisu, merserointi ja 

esipesu. 

Niiden materiaalit ovat: 

 50 % puuvilla 

 50 % polyesteri 
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4 PROSESSIKUVAUS 

 

 

Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:ssä työvaatelinjasto ja hotelli- ravintolatekstiililin-

jasto sijaitsevat muun pesulatoiminnan kanssa samassa rakennuksessa, mo-

lemmat omalla alueellaan.  

 

 

4.1 Työvaatelinjasto 

 

4.1.1 Vastaanotto ja lajittelu 

 

Ensimmäisenä vaiheena on pyykin vastaanotto, jossa likapyykkirullakot pure-

taan kuljetusautoista lastauslaiturille, josta pyykit otetaan lajitteluun reiteittäin ja 

asiakkaittain. Pyykkirullakot ja säkit puretaan Futurail- lajitteluhihnalle ja vaattei-

den viivakoodit luetaan ja kirjataan järjestelmään vastaanotetuiksi. Mikäli vaat-

teesta puuttuu asiakaskohtainen merkki, se laitetaan vaatteeseen ennen pesua. 

Tämän lisäksi myös asiakkaiden ilmoittamat korjaus- ja muutospyynnöt viedään 

järjestelmään. Pyykit tarkastetaan ja pesuun kuulumattomat esineet poistetaan, 

jonka jälkeen pyykit lajitellaan pesulajitelmiin laaduittain ja väreittäin Futurail- 

lajittelujärjestelmään kuuluviin täyttösäkkeihin. (Rusanen tekstiilipalvelut Oy 

Työvaatehuollon toimintakuvaus 2008, 3-4, Rusanen tekstiilipalvelut Oy RACB- 

käsikirja 2009, 5-11) 

 

 

4.1.2 Pesu 

 

Työvaatteet pestään kahdella säkkitäyttöisellä Kannegiesser PowerSwing 180 

avorumpuisella ja linkoavalla yksikköpesukoneella, joissa on automaattinen pe-

suaineen annostelujärjestelmä. Pesun jälkeen vaatteet puretaan kuljetushihnaa 

pitkin pesulan puhtaalle puolelle jatkokäsittelyyn. (Rusanen tekstiilipalvelut Oy 

Työvaatehuollon toimintakuvaus 2008, 3-4, Rusanen tekstiilipalvelut Oy RACB- 

käsikirja 2009, 5-11) 
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4.1.3 Viimeistely 

 

Kuljetushihnalta vaatteet tulevat Kannegiesser X-MT 4 G- viimeistelytunnelin 

ripustusasemalle. Työntekijät lukevat vaatteessa olevan viivakoodin uudelleen, 

josta tieto liittyy lajittelujärjestelmään, ja ripustavat vaatteet lajittelujärjestelmän 

ripustinkuljettimille. Tämän jälkeen vaatteet menevät tunneliin, missä se kuiva-

taan ja viimeistellään.  Tunnelin jälkeen vaatteet tulevat tarkastusasemille, mis-

sä tarkastetaan niiden kunto/puhtaus ja ohjataan vaatteet oikeaan paikkaan, 

varastointi- tai lajitteluradoille.  

Mikäli vaatteessa on jotain korjattavaa, se ohjataan korjausompeluun, josta se 

palautetaan takaisin lajitteluradalle. Uusintapesuun menevät puolestaan siirre-

tään ohitusradalle, josta ne viedään uudelleen pesuun. Varastoon jäävät vaat-

teet siirretään ohitusradalta työvaatevarastoon, jossa ne poistetaan asiakkaan 

rekisteristä. Puhtaat ja korjatut vaatteet siirtyvät lajittelujärjestelmän varastoon 

odottamaan lähetystä asiakkaalle.  

Joitain puuvillaisia työvaatteita silitetään lisäksi käsin, tunneliviimeistelystä huo-

limatta, ennen kuin niitä lähetään asiakkaalle. (Rusanen tekstiilipalvelut Oy 

Työvaatehuollon toimintakuvaus 2008, 3-4, Rusanen tekstiilipalvelut Oy RACB- 

käsikirja 2009, 5-11) 

 

 

4.1.4 Toimitus 

 

Vaateet kutsutaan lajittelujärjestelmän varastosta reiteittäin tai asiakkaittain 

Kannegiesser FA-X 700- taittorobotille, mutta ripustintoimitukset ohjautuvat lajit-

teluradalta taittorobotin ohittavalle radalle. Samassa yhteydessä viivakoodit lue-

taan ja tuotteet kirjataan järjestelmään asiakkaalle toimitetuiksi.  

Taittorobotilta vaatteet siirtyvät niputtajaan ja siitä edelleen pannoittajaan, jossa 

samaan lokeroon toimitettavat vaatteet pannoitetaan yhdeksi nipuksi. Tässä 

yhteydessä pantaan tulostuu asiakas- ja lokerointitiedot. Tämän jälkeen vaat-

teet pakataan säkkiin tai rullakkoon lokerointijärjestyksen mukaan. 

Ripustimilla olevat vaatteet siirretään kuljetusripustimille ja siirretään rullakoihin. 

Valmiiksi pakatut vaatteet toimitetaan lastaussillalle odottamaan kuljetusta asi-

akkaalle. (Rusanen tekstiilipalvelut Oy Työvaatehuollon toimintakuvaus 2008, 3-

4, Rusanen tekstiilipalvelut Oy RACB- käsikirja 2009, 5-11) 
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4.1.5 Kuljetus 

 

Tekstiilien kuljetuksesta asiakkaan ja pesulan välillä vastaavat kuljetusliikkeet. 

(Rusanen tekstiilipalvelut Oy Työvaatehuollon toimintakuvaus 2008, 3-4, Rusa-

nen tekstiilipalvelut Oy RACB- käsikirja 2009, 5-11) 

 

 

4.2 Hotelli- ja ravintolatekstiililinjasto 

 

4.2.1 Vastaanotto ja lajittelu 

 

Ensimmäisenä vaiheena on pyykin vastaanotto, jossa likapyykkirullakot pure-

taan kuljetusautoista lastauslaiturille, josta pyykit otetaan lajitteluun reiteittäin ja 

asiakkaittain. Pyykkirullakot ja säkit puretaan Futurail- lajitteluhihnalle. Koska 

HOTRA- tekstiilit ovat pääasiassa bulkkitavaraa, eivät ne ole asiakaskohtaisia 

eikä niissä ole viivakoodeja. Pyykit tarkastetaan ja pesuun kuulumattomat esi-

neet poistetaan, jonka jälkeen pyykit lajitellaan pesulajitelmiin laaduittain ja vä-

reittäin Futurail- lajittelujärjestelmään kuuluviin täyttösäkkeihin. (Rusanen tekstii-

lipalvelut Oy Työvaatehuollon toimintakuvaus 2008, 3-4, Rusanen tekstiilipalve-

lut Oy RACB- käsikirja 2009, 5-11) 

 

 

4.2.2 Pesu  

 

Hotelli- ja ravintolatekstiilit pestään automaattisen pesuaineen annostelujärjes-

telmän omaavassa putkipesukoneessa, johon pyykki menee säkkiradan kautta. 

Putkipesukone tyhjentää automaattisesti pestyn pyykin suoraan viimeistelypuo-

lelle. 
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4.2.3 Viimeistely 

 

Pyykit siirtyvät putkipesukoneesta hissikuljettimeen, joka siirtää pyykit kuivaa-

jaan, jossa voidaan valita, kuivataanko tekstiilit täysikuivaksi vai esikuivataanko 

ne jatkokäsittelyä varten. 

 

 

4.2.4 Mankelilinja 

 

Tekstiili (ns. suorat tekstiilit, kuten lakanat, tyynyliinat ja pöytäliinat) loppukuiva-

taan ja viimeistellään mankelissa. Mankelin loppupäässä on viikkauslaite ja ni-

puttaja, josta tekstiilit tulevat pakkausvalmiina. 

 

 

4.2.5 Froteeviikkaus 

 

Froteisille tekstiileille on oma viikkauslaite, joka viikkaa ja niputtaa kuivat tekstii-

lit pakkausvalmiiksi. (Rusanen tekstiilipalvelut Oy Työvaatehuollon toimintaku-

vaus 2008, 3-4, Rusanen tekstiilipalvelut Oy RACB- käsikirja 2009, 5-11) 

 

 

4.2.6 Toimitus 

 

Valmiiksi niputetut hotelli- ja ravintolatekstiilit pakataan suoraan sisähupuilla 

suojattuihin rullakoihin tai puhtaisiin pyykkisäkkeihin. Tämän jälkeen rullakot 

varastoidaan välivarastoon, josta ne tilausten mukaan lähetetään asiakkaille. 

Kuten työvaatelinjastossakin, niin myös täällä, lähtevät rullakot siirretään kulle-

kin reitille varatulle lähtöalueelle. (Rusanen tekstiilipalvelut Oy Työvaatehuollon 

toimintakuvaus 2008, 3-4, Rusanen tekstiilipalvelut Oy RACB- käsikirja 2009, 5-

11) 
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4.2.7 Kuljetus 

 

Tekstiilien kuljetuksesta asiakkaan ja pesulan välillä vastaavat kuljetusliikkeet. 

(Rusanen tekstiilipalvelut Oy Työvaatehuollon toimintakuvaus 2008, 3-4, Rusa-

nen tekstiilipalvelut Oy RACB- käsikirja 2009, 5-11) 

 

Liitteenä 1 olevassa kaaviossa on näkyvissä Rusanen Tekstiilipalvelut Oy:n ko-

ko prosessi. (Rusanen Tektiilipalvelut Oy Ympäristökäsikirja 2009, Liite 1) 
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5 TESTAUSMENETELMÄT 

 

 

5.1 Kankaiden repeämisominaisuudet 

 

Työvaatekankaiden ja HOTRA- tekstiilien repeämisominaisuuksia määriteltiin 

Elmendorf- menetelmällä (ballistisella heilurimenetelmällä), standardin SFS-EN 

ISO 137937-1 mukaan.  Tarkoituksena oli määrittää voima, joka tarvitaan etukä-

teen kankaaseen leikatun halkion repeämiseen edelleen, mittaamalla työ, joka 

tehtiin revittäessä kangasta määrätty pituus.  

Testauksia varten leikattiin lankasuoraan viisi koepalaa niin, että koepalojen 

lyhyt sivu oli vuoroin kuteen ja vuoroin loimen suuntaisena. Koepaloja testattiin 

kiinnittämällä ne laitteen leukojen väliin niin, että niiden pitkät sivut olivat yhden-

suuntaisesti leukojen yläreunan kanssa. Näytteisiin leikattiin 20mm ± 0,5 mm 

pituinen halkio näytteen koloa vastapäätä olevaan reunaan jonka jälkeen heiluri 

vapautettiin ja pysäytettiin sen palattua takaisin ääriasennosta. Tämän jälkeen 

luettiin repeämisvoima Newtoneina mittauslaitteistosta. Mittauksista laskettiin 

keskiarvot sekä kuteen että loimeen suuntaan. Tulokset on nähtävissä liitteissä 

6-9. Ala olevissa kuvissa (kuva 3) on nähtävissä laite jolla testaukset tehtiin. 

(SFS-EN ISO 137937-1) 

 

 

Kuva 3. Repeämisominaisuuksien määrittämiseen käytetty Elmendorf- laite. 

(Kuva: TAMK 2011) 
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5.2 Pinta-alamassan määritys 

 

Tekstiileille määritettiin pinta-ala ja neliöpaino pienistä 100 mm X 100 mm ko-

koisista paloista standardin SFS- EN 12127 mukaan. Koepaloja otettiin 5 kap-

paletta per materiaali/tuote. Poikkeuksena kylpymatto, josta otettiin vain 2 näy-

tettä materiaalin pienen koon vuoksi. Jokainen näyte punnittiin ja mitattiin pituus 

ja leveys suunnassa kolmesta kohdasta millimetrin tarkkuudella, näistä tuloksis-

ta laskettiin näytteiden pinta-alamassa (Liitteet 68–75) (SFS-EN 12127) 

 

 

5.3 Mittamuutosten määrittäminen 

 

Testattavista tekstiileistä otettiin alkumitat standardin SFS-EN ISO 3759 mu-

kaan. Työvaatteiden (housut, takit, liivi) ja kylpytakin mittapisteet (liitteet 2-5, 22) 

valittiin standardin mukaisesti jakkutyyppisten ja housutyyppisten vaatteiden 

mittausmenettelyjen mukaan. Kokohaalarin ja avohaalarin mittapisteet valittiin 

standardin mukaisesti yksiosaisten alusasujen ja yksiosaisten uimapukujen mit-

tausmenettelyjen mukaan. Loput HOTRA- tekstiilit mitattiin tasomaisten ommel-

tujen tuotteiden mittausmenettelyn mukaan. Tekstiilien mittamuutokset ilmoitet-

tiin prosentteina liitteissä 10–22.  

Alla olevasta kuvasta voidaan nähdä mittapisteiden merkitseminen takki-

en/haalareiden/liivien leveyden määrittämiseksi kolmesta eri kohdasta ja hou-

suissa/haalareissa lahkeen leveyden määrittämiseksi reiden ja polven kohdalta. 

(SFS-EN ISO 3759) 

 

Kuva 4. Avohaalarin mittapisteet.(Kuva: Marjaana Nyyssönen 2011) 
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5.4 Hankauksenkestävyyden määrittäminen 

 

Hankauksenkestoa testattiin Martindale- menetelmällä standardin SFS-EN ISO 

12947-2 mukaan. Tekstiileistä otettiin koepaloja kaksi kappaletta (halkaisija 38 

mm) niin, että molemmat näytteet sisälsivät eri kude- ja loimilankoja.    

Koepalojen lisäksi leikattiin vaahtomuovista samankokoiset palat näytepitimiä 

varten ja hankauskangas (villakangasta, halkaisija 140 mm). Testattavat mate-

riaalit ja vaahtomuovit asetettiin näytepitimiin (kuva 6), jotka asetettiin paikoil-

leen laitteeseen (kuva 5) ja lisättiin kuormituspaino (työvaatteet ja vuodevaat-

teet 12 kPa ja taloustekstiilit 9 kPa). Froteetekstiilit hangattiin 12 kPa painoilla, 

sillä katsottiin, että ne ovat käytössä julkisessa tilassa ja näin ollen hankaukses-

sa käytettävän painon olisi oltava suurempi.  

Hankaustestissä tarkasteluväli määriteltiin standardissa esiintyvän taulukko 1. 

mukaan ja testaaminen aloitettiin. Tarkasteluväleissä näytteet tutkittiin mikro-

skoopilla ja etsittiin merkkejä rikkoontumisesta. Hankauksia jatkettiin kunnes 

näytteissä oli kaksi erillistä lankaa poikki, froteekoepaloja hangattiin niin kauan 

kun nukkaa ei enää ollut sidoksen päällä. Tulokset ovat nähtävissä liitteissä 23–

30. Froteesta leikatut koepalat punnittiin ennen hankauksen aloittamista ja tes-

tauksen jälkeen.(SFS-EN ISO 12947-2) 

 

 

Kuva 5. Hankauksenkeston testaukseen käytetty laite (Kuva: TAMK 2011) 

 

 

Kuva 6.  Hankauksenkeston laitteen näytepitimet (Kuva: TAMK 2011) 
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5.5 Nypyyntymisen määrittäminen 

 

Tekstiilien nyppyyntymistä testattiin muunnetulla Martindale- menetelmällä, 

standardin SFS-EN ISO 12945-2 mukaan. Tekstiileistä otettiin kaksi koepalaa ja 

kaksi hankausalustaa, halkaisijaltaan 140 mm.). Pyöreät näytepalat asetettiin 

näytepitimiin (kuva 7), jotka asetettiin määrätyllä kuormituksella samaa kangas-

ta olevien hankauskankaiden päälle laitteeseen (kuva 8) niin, että ne pystyivät 

liikkumaan määrätyllä voimalla Lissajous- kuvioita. Nyppyyntyminen arvosteltiin 

visuaalisesti testauskierrosten jälkeen standardissa olevan taulukko 1. mukaan 

ja arvosteluvaiheiden väli määritettiin puolestaan standardissa esiintyvän liite A 

mukaan. Näytteiden saamat arvosanat ovat nähtävissä liitteissä 31–38. ( SFS-

EN ISO 12945-2) 

 

 

Kuva 7. Martindale- laitteen näytepitimet. (Kuva: TAMK 2011) 

 

 

Kuva 8. Nyppyyntymisen määrittämiseen käytettävä Martindale-laite. 

(Kuva: TAMK 2011) 
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5.6 Värien pesunkesto koti- ja pesulapesussa 

 

Värien pesunkesto testattiin standardin SFS-EN ISO 105- C06 mukaan.  Testat-

tavista työvaatekankaista leikattiin molemmista yksi 40 mm x 100 mm kokoinen 

kappale niin, että pidempi suunta oli loimen suuntaan. Lisäksi leikattiin standar-

din mukaisesta monikuitutestikankaasta (kuva 9) samankokoiset kappaleet, jot-

ka ommeltiin lyhyeltä sivulta oikeat puolet vastakkain yhtenäiseksi liuskaksi. 

Pesunkestotestit tehtiin näytteille 5 pesun jälkeen ja 25 pesun jälkeen. 

  

Kuva 9. Pesunkesto-testissä käytettävä monikuitukangas. (Kuva: TAMK 2011) 

 

 

Testaukset tehtiin Linitest- laitteella (kuva 10).  

Pesuvesi lämmitettiin 60 ºC:n ja seuraavaksi valmistettiin pesuliuos, liuottamalla 

4 g pesuainetta ja 1 g natriumkarbonaattia litraan vettä ja sekoitettiin hyvin. Pe-

sukoneen teräksisiin tölkkeihin (kuva 11) laitettiin standardin taulukon 2 mukai-

nen määrä liuosta (500 ml) lämpötilan mukaan, jonka jälkeen tölkkeihin pantiin 

yhdistetyt näytteet ja standardin taulukon 2 mukainen määrä teräskuulia (25 

kpl). Tölkkejä pidettiin pesussa 30 minuuttia, jonka jälkeen näytteet huuhdeltiin 

lämpimällä kahdesti noin minuutin ajan. Näytteet ripustettiin kuivumaan niin, 

etteivät ne koskettaneet toisiaan muualta, kuin lyhyen sivun ompeleen kohdalta. 

Näytteiden värimuutos ja testikankaan tahriintuminen arvosteltiin harmaa-

asteikkojen avulla. Testin tulokset ovat nähtävissä liitteissä 39–42. (SFS- EN 

ISO 105-C06) 
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Kuva 10. Pesunkeston määrittelyyn käytettävä Linitest-laite. (Kuva: TAMK 

2011)  

 

Kuva 11. Linitest-laitteen teräksinen tölkki ja – kuulat. (Kuva: TAMK 2011) 

 

 

5.7 Kankaiden sileys pesun ja kuivauksen jälkeen 

 

Kankaiden sileyttä testattiin standardin EN ISO 15487 mukaan, joka sisältää 

myös saumojen ulkonäön määrittämisen ja ryppyjen määrittämisen. Testaus-

menetelmää jouduttiin muuttamaan hieman sillä, testauslabrassa ei ollut mah-

dollista laittaa valaisinta niin kun sen on standardissa. 

Testatut vaatteet pestiin ja viimeisteltiin pesuprosessin mukaan ja niiden sileyttä 

tutkittiin visuaalisesti kuvan 12 mukaan ja verrattiin ATCC:n sileyttä kuvaaviin 

tauluihin (kuva 13). Vaatteita tutkittiin kolmesta eri kohdasta ja niistä laskettiin 

keskiarvo (liitteet 43–46). (EN ISO 15487) 
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Kuva 12. Takin sileyden määrittäminen. (Kuva: Marjaana Nyyssönen 2011) 

 

 
  

Kuva 13. ATCC:n sileyttä kuvaavat taulut (5 =silein, 1= ryppyisin). (Kuva: TAMK 

2011) 

 

 

5.8 Saumojen rypyttämisen määrittäminen 

 

Saumojen ulkonäköä tutkittiin standardin EN ISO 15487 mukaan. Tätäkin testa-

usta muutettiin sen verran, että testattavat vaatteet olivat pöydällä ja saumoja 

verrattiin visuaalisesti AATCC:n saumoja esittäviin vertailutauluihin, joissa on 

valokuva eriasteisesti rypyttävistä yksineulaisista ja kaksineulaisista saumoista 

(5 on paras ja 1 on huonoin). Testatut vaatteet pestiin ja viimeisteltiin pesupro-

sessin mukaan ja saumojen rypyttämistä tarkasteltiin (kuvat 14 ja 15) ja verrat-

tiin vertailutauluihin. Tulokset liitteissä 47–53(EN ISO 15487) 
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Kuva 14. Kaksoisneulasauman rypyttäminen pesun jälkeen. (Kuva: Marjaana 

Nyyssönen 2011) 

 

 

Kuva 15. Sauman rypyttäminen pesun jälkeen. (Kuva: Marjaana Nyyssönen 

2011) 

 

 

5.9 Vetoketjut. Testausmenetelmät 

 

Vetoketjuja testattiin SFS 4539 mukaan, tosin testauksissa jouduttiin tekemään 

joitain erilaisia sovelluksia, sillä testauslaitteeseen ei ollut vetoketjujen testauk-

siin soveltuvia leukoja.   

Mekaanista kestävyyttä määrittävissä testeissä vetävän leuan nopeus oli 150 

mm/ min. Testaukset tehtiin viidelle eri vetoketjutyypille. Jokaista testiä toistettiin 

kymmenen kertaa/ ketju. (SFS 4539)  
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Testausten tuloksia verrattiin standardiin SFS 4540, jossa on vaatimuksia veto-

ketjuille vaatetuskäytössä (SFS 4540) 

 

 

5.9.1 Murtokuormitus poikittain 

 

 

Vetoketjuun ommeltiin nauhat (kuva 16) ja ne kiinnitettiin leukoihin poikittain. 

Vetoketjua kuormitettiin standardin kuvan kaksi mukaisesti kunnes se rikkoutui. 

Murtokuormitus, jolla rikkoutuminen tapahtui, ilmoitetaan Newtoneina mittaus-

pöytäkirjassa (Liite 54). Mittauspöytäkirjassa on ilmoitettu myös rikkoutumista-

pa. (SFS 4539) 

 

  

Kuva 

 

 

 

 

Kuva 16. Poikittaisen murtokuormituksen testaamista varten ommellut nauhat 

vetoketjussa. (Kuva: Marjaana Nyyssönen 2011) 

 

 

5.9.2 Avoketjun avo-osien poikittaislujuus 

 

Vetoketjuun ommeltiin nauhat poikittain ensimmäisen hakasen kohdalle (kuva 

17) ja se kiinnitettiin leukoihin. Vetoketjua kuormitettiin kunnes se rikkoutui tai 

avautui. Mittauspöytäkirjassa (Liite 54) on ilmoitettu murtokuormitus, jolla rik-

koutuminen tai avautuminen tapahtui ja kuinka se tapahtui. (SFS 4539)   
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Kuva 17. Avo-osien poikittaislujuuden testaamisen avuksi ommellut nauhat. 

(Kuva: Marjaana Nyyssönen 2011) 

 

 

5.9.3 Murtokuormitus pitkittäin 

 

Tätä testiä ei ollut standardissa. Se on omanlaisensa sovellus vetoketjujen mur-

tokuormituksen määrittämiseen pitkittäin.  

Vetoketjujen yläpäihin ommeltiin niin sanotut pehmusteet, hiomapaperimaisella 

pinnalla olevasta kankaasta ja samasta materiaalista tehtiin alaleukoihin sopivat 

pehmusteet/tuet (kuva 18).  

Vetoketjut asetettiin testauslaitteeseen ja testauksia toistettiin kymmenen ker-

taa/vetoketju. Murtokuormitus, jolla rikkoutuminen tapahtui, ilmoitetaan Newto-

neina mittauspöytäkirjassa (Liite 54). 

 

Kuva 18. Pitkittäisen murtokuormituksen testaamista varten vetoketjuun ommel-

lut ja kiinnitetyt pehmusteet/tuet. (Kuva: Marjaana Nyyssönen 2011) 
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6 TULOKSET 

 

 

6.1 Repeämisvoiman määrittäminen 

 

 

Repeämisvoiman määrityksessä on positiivista, että vahvuus loimen ja kuteen 

suuntaan ovat mahdollisimman lähellä toisiaan. 

Tämä toteutuu melko hyvin molempien materiaalien (Rocket- ja Slide- työvaate-

kangas) osalta pesujen lukumäärästä riippumatta. Rocket- työvaatekankaan 

keskiarvo viiden pesun jälkeen on loimen suuntaan 55 N ja kuteen suuntaan 43 

N ja 25 pesun jälkeen loimen suuntaan on 55 N ja kuteen suuntaan 44 N. Slide- 

työvaatekankaiden keskiarvo molemmissa pesuissa on kuteen ja loimen suun-

taan yli 64 N. (Liitteet 6-9) 

 

 

6.2  Mittamuutokset 

 

6.2.1 Takit 

 

SFS-EN 340 (2003) suojavaatetukselle asettamien yleisten vaatimusten mu-

kaan mittamuutos saa olla viiden pesun jälkeen 3 %. Koska vaatteita on pesty 

kaikkia vähän eri määrä, on osassa vaatteista verrattu 3 % mittamuutosta viiden 

pesun sijasta 10 pesuun. 

 

Rocket- mallin takin osalta mittamuutoksia tarkasteltiin 10 pesun jälkeen ja 

kaikki muut mittapisteet paitsi hihan leveys kalvosimen tai hihan alareunasta 

(mittauskohta 8), jonka mittamuutos oli 3,9 % ja kauluksen yläreuna (mittaus-

kohta 10 b), jonka mittamuutos oli 3,6 %, ovat kutistuneet pesussa yli 3 %. 20 ja 

25 pesun jälkeen suurimmat kutistumat olivat juuri edellä mainituilla ja lisäksi 

takaleveydessä (mittauskohta 5) ja keski- etu helman (mittauskohta 9) pituu-

dessa. 
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Slide- mallin takin osalta mittamuutoksia tarkasteltiin viiden pesun jälkeen ja 

siinä ainoastaan kauluksen yläreuna (mittauskohta 8), jonka mittamuutos oli 5,5 

%, oli enemmän kuin 3 %.  Sama toistui myös 15 ja 20 pesun osalta.  

 

Molemmat takit ovat siis mittapysyvyydeltään hyvin sopusuhtaisia, eivätkä kutis-

tumat ole järjettömän suuria, muualla kuin yllä mainituilla kohdilla. Tekstiilit so-

pivat hyvin pitkäaikaiseen käyttöön ja pesuun, eikä vaatetta sovitettaessa tarvit-

se ottaa huomioon mitään suurempia kutistumia. 

 

 

6.2.2 Housut 

 

Rocket- mallin housujen mittamuutoksia tarkasteltiin viiden pesun jälkeen.  Vii-

den pesun jälkeen kaikki kutistumat ovat alle 3 %. 15 pesun jälkeen housun 

takapituus (mittauskohta 2) oli kutistunut 3,9 %, joka on yli standardin asetta-

man 3 %. 

 

Slide- mallin housujen mittamuutoksia tarkasteltiin 10 pesun jälkeen.  Näissäkin 

housuissa enemmän kuin 3 % oli kutistunut takapituus (mittauskohta 2), sen 

kutistuma oli 3,2 %. Se tuli esiin niin 10 pesun, kuin 20 pesunkin jälkeen. 

 

Molemmat housut ovat mittapysyvyydeltään hyvälaatuisia. 

 

 

6.2.3 Haalari 

 

Haalarissa viiden pesun jälkeen ei mittamuutoksia ollut kuin kauluksen yläreu-

nassa (4,2 %), mutta 10 pesun jälkeen kauluksen lisäksi 3 % suurempi kutistu-

ma oli myös lahkeen leveydessä reiden korkeudelta (mittakohta 16). 15 pesun 

jälkeen olivat kutistuneet, yllä mainittujen lisäksi takapituus (mittakohta 3), taka-

leveys (mittakohta 5) ja lahkeen sisäpituus (mittapiste 13). 

Haalarissa oli kaikkein eniten mittamuutoksia verrattuna muihin vaatteisiin. To-

sin muutokset näkyivät vasta yli 10 pesun jälkeen. 
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6.2.4 Liivi 

 

Liivissä 10 pesun jälkeen ainoa mikä oli kutistunut yli 3 %, oli keskietu (mittaus-

kohta 6), jonka kutistuma oli 4,1 %. Mutta 25 ja 30 pesun jälkeen, edellä maini-

tun lisäksi, sivun pituus (mittauskohta 1), jonka kutistuma oli 3,2 %, pituus ol-

kasauman ja kauluksen yhdyspisteestä helmaan (mittauskohta 2), jonka kutis-

tuma oli 4,1 % ja takaleveys (mittauskohta 4), jonka kutistuma oli 3,4 %, olivat 

kutistuneet enemmän kuin 3 %. 

 

6.2.5 Avohaalari 

 

Avohaalarissa 10 pesun jälkeen leveys kohdasta a (mittauskohta 5 a), oli kutis-

tunut 3,09 % ja etupituus (mittauskohta 7), oli kutistunut 12,5 %. Tässä tulok-

sessa on mahdollista, että ensimmäinen mittaus ennen pesua, on mitattu väärin 

tai sitten kutistuma on todella suuri. Mikäli näin on, että muutos on yli 10 %, 

valmistajan ja vaatetta käyttöön ottavan kannattaa huomioida tämä valitessaan 

tai valmistaessaan tuotetta. Näiden lisäksi 20 ja 25 pesun jälkeen enemmän 

kuin 3 % on kutistunut takaleveys (mittauskohta 4). 

 

 

6.2.6 Kylpytakki 

 

Kylpytakissa 10 pesun jälkeen oli yli 3 % muutoksia hihan leveys kalvosimen tai 

hihan alareunasta (mittauskohta 8), jonka kutistuma oli 5,2 %, keski-etu helma 

(mittauskohta 9), jonka kutistuma oli 3,6 % ja kauluksen ylä- ja alareuna (mitta-

uskohta 10), joiden kutistuma oli 3,3 % ja 3,4 %.  

Muista mittamuutoksista lisää tietoa liitteistä 10–22. 

 

 

 

6.2.7 HOTRA- tekstiilit 

 

Näille tekstiileille ei löytynyt standardin asettamia vaatimuksia.  Niiden mitta-

muutoksia voi tarkastella mittauspöytäkirjoista (liitteet 10–22). 
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6.2.8 Yhteenveto 

 

Nämä tekstiilit ovat mittapysyvyydeltään hyvin tasalaatuisia ja niiden tuloksissa 

on otettava huomioon mahdolliset testaajasta johtuvat mittausvirheet, joita voi 

tulla kun niitä mitataan eri mittausvälineellä. Koska mittauksia on tehty kahdes-

sa eri paikassa, ei mittaväline ole joka kerta ollut sama.  

Mittamuutoksissa esiintyvät venymät voivat johtua siitä, että vaatteet ripuste-

taan kosteina ripustimille ja ne kulkeutuvat roikkuen tunneliin, jossa lämpö voi 

tehdä venymän pysyväksi. Toinen vaihtoehto on, että kyseessä on testaajasta 

tai mittausvälineistä johtuva mittausvirhe. 

 

 

6.3 Hankauksenkesto 

 

 

Hankauksenkeston vaatimuksiin ei löytynyt standardeja, mutta niitä voidaan 

verrata toisiinsa tai mahdollisiin uusiin tuotteisiin. (Liitteet 23–30) 

 

6.4 Nyppyyntyminen 

 

Kumpikaan työvaatekankaista ei nyppyynny kovin herkästi, mikä on tärkeä omi-

naisuus kun vaatetta joudutaan pesemään usein ja sen pitäisi näyttää hyvältä 

vielä useiden kymmenten pesujen jälkeenkin.  

 

HOTRA- tekstiilitkin kestävät hyvin nyppyyntymistä. Kaikkein eniten nyppyynty-

vät pussi- ja aluslakanamateriaalit.  

Froteemateriaaleissa nyppyyntymistä oli osittain näytteen pinnassa, kun la-

kanamateriaaleissa nyppyjä oli koko näytteen pinnalla. Pesujen lukumäärä on 

vaikuttanut vain lakanamateriaalien nyppyyntymiseen heikentävästi (liitteet 31–

38). 
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6.5 Värien pesunkesto 

 

Värien pesunkeston määritys tehtiin työvaatemateriaaleille viiden ja 30 pesun 

jälkeen. Molemmat kankaat ovat saaneet hyvät arvosanat (liitteet 39–42), eivät-

kä ne ole laskeneet väriä juuri lainkaan. Näin ollen molemmat kankaat sopivat 

hyvin käyttöön, jossa niitä joudutaan pesemään usein ja erilaisten, joskus hie-

man vaaleampienkin, tekstiilien kanssa. 

 

 

6.6 Kankaiden sileys pesun ja kuivatuksen jälkeen 

 

Kankaiden arvostelussa paras mahdollinen oli 5, eli tekstiilissä ei ole ryppyjä ja 

sen pinta on täysin sileä.  

 

6.6.1 Takit 

 

Takit ovat saaneet sileydestä hyvät arvosanat. Rocket- mallin takki on saanut 

keskiarvoksi neljä ja Slide- malli lähelle neljää (parhaimmillaan 3,8). 

 

 

6.6.2 Housut 

 

Housujen sileyden keskiarvo on molemmilla 4. 

 

 

6.6.3 Liivi 

 

Liivi on saanut hyvät arvosanat kankaiden sileydestä, sen keskiarvo 10,3 ja 30 

pesun jälkeen on lähempänä neljää. 
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6.6.4 Haalari ja avohaalari 

 

Haalari ja avohaalari saivat myös molemmat hyvät keskiarvot sileydestä. Haala-

rin keskiarvo on 3,8 ja avohaalarin 3,9. 

 

 

6.6.5 Yhteenveto 

 

Vaatteet ovat saaneet hyvät arvosanat ja niiden keskiarvot ovat hyvät. Ottaen 

vielä huomioon se, että tekstiilit kuljetettiin yrityksestä koulun testauslaboratori-

oon laukussa/pussissa, ne olivat laukussa/pussissa maksimissaan yhden päi-

vän, on tulos todella hyvä tekstiileille. Todennäköisesti tulokset olisivat vielä pa-

remmat, jos testaus olisi tehty yrityksessä heti kun tekstiilit tulevat ulos tunnelis-

ta. Se, että vaatteet on kuljetettu laukussa/pussissa antaa kuitenkin tuloksesta 

realistisemman arvon, sillä vaatteethan pakataan taiteltuina säkkeihin tai rulla-

koihin. 

Joten voidaan tulla siihen tulokseen, että viimeistely on toimiva, sillä vaatteet 

ovat siistejä vielä kuljetuksen jälkeenkin. Tarkemmat arvosanat liitteissä 43–46. 

 

 

6.7 Saumojen rypyttämisen määrittäminen 

 

Tekstiileissä eniten rypyttäviä saumoja ovat kaksineulaiset saumat (paksut ra-

kenteet ja kappaleiden eri kutistumisominaisuudet). Eniten rypyttämistä esiintyy 

kaarrokkeissa (hiha-, etu- ja takakaarrokkeissa) ja vyötäröllä. Takeissa, haala-

rissa ja avohaalarissa oli havaittavissa eniten rypyttämistä.  

 

Kaiken kaikkiaan tekstiilit ovat saaneet hyvät arvosanat (liitteet 47–53), eikä 

pesujen lukumäärä, lukuun ottamatta ensimmäistä pesua, vaikuta juurikaan 

sauman ulkonäköön. 
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6.8 Vetoketjut 

 

 

6.8.1 Murtokuormitus poikittain 

 

Musta-sininen metallilukkoinen vetoketju (661,0 ± 96,1), musta vetoketju (685,4 

±115,0), ja molemmat 2-lukkoiset ketjut (sininen 860,6 ±105,8, musta 616,5 ± 

26,1) täyttävät standardin niille asettamat vaatimukset jokaisessa käyttöluokas-

sa. Sininen muoviketju (375,1 ± 49,1) ei täytä kuin kevyen käytön vaatimukset.  

 

Tässä testissä musta 2- lukkoinen vetoketju (4,2) oli variaatiokertoimen perus-

teella laadultaan tasaisinta ja suurimmat erot olivat mustalla vetoketjulla (16,8). 

 

 

6.8.2 Avo-osien poikittaislujuus 

 

Sininen muoviketju (123,5 ± 12,2) ja musta sininen metallilukkoinen vetoketju 

(133,0 ± 18,7) täyttävät standardin SFS 4540 vetoketjuille vaatetuskäytössä 

asettamat vaatimukset avoketjun avo-osien poikittaislujuudelle jokaisessa käyt-

töluokassa. Musta vetoketju (111,1 ± 10,4) ei täytä raskaan käytön vaatimuksia.  

 

Tässä testissä musta vetoketju (9,3) oli variaatiokertoimen perusteella laadul-

taan kaikkein tasaisinta ja suurimmat erot olivat musta-sinisen metallilukkoisten 

vetoketjujen välillä (14,1). (liite 54) 

 

Käyttöluokat ovat kevyt käyttö, keskiraskas käyttö ja raskas käyttö. Nämä veto-

ketjut joutuvat keskiraskaalle ja raskaalle käytölle. Alla olevassa taulukossa on 

standardin vetoketjuille asettamia vaatimuksia.  
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Taulukko 1. Vetoketjujen vaatimukset vaatetuskäytössä. (SFS 4540) 

 

 

6.8.3 Yhteenveto 

 

Avo-osien poikittaislujuuden testin mukaan kaikki vetoketjut soveltuvat vähin-

täänkin keskiraskaaseen käyttöön.  

Murtokuormitus poikittain testin mukaan kaikki muut vetoketjut paitsi sininen 

muoviketju soveltuu keskiraskaaseen tai raskaaseen käyttöön.  

Vetoketjut soveltuvat siis hyvin työvaatekäyttöön. 
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7 SAUMOJEN RYPYTTÄMINEN 

 

 

Erilaiset raaka-aineet, rakenteet ja ommeltavien materiaalien viimeistykset ja 

ompelun tekniset olosuhteet voivat aiheuttaa sauman rypyttämistä.  

Saumojen rypyttäminen ilmenee poimutuksena saumassa joko heti ompelun 

aikana tai jälkeen tai sitten pesun jälkeen aiheuttaen saumojen ulkonäöstä sel-

laisen, joka ei ole hyväksyttävä.  

Saumojen rypyttäminen on yleisempää kudotuille kankaille, nimenomaan tihe-

ään kudotuille, kuin neulotuille kankaille. Tiheään kudotussa kankaassa langat 

ovat orientoituneet tiukkoihin kerroksiin, jotka eivät voi siirtyä helposti tasapai-

nottamaan lankoja, jotka liittävät sauman. Näin ollen kireät langat kankaassa 

vetävät kangasta antaen saumalinjalle aaltoilevan ulkomuodon.  Tämä on nor-

maalisti ongelma, kun saumat on ommeltu loimen suuntaan, ei niinkään kuteen 

tai vinoon suuntaan ommeltaessa. 

Yleisimmin rypyttämisen aiheuttaa yksi tai useampi alla mainituista ongelmista: 

 Neulan aiheuttama rypyttäminen  

 Liian kireä ompelulanka 

 Syötöstä johtuva rypyttäminen 

 Tuotteen materiaalien/komponenttien erilainen kutistuminen  

(Seam puckering- How to reduce seam puckering when sewing, Seam 

puckering.[viitattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: Causes and Solutions  

[viitattu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing Seam puckering [viitat-

tu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine [viitattu16.3.2011]; Chuter 

A.J. 1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Hornberger M, Kilgus R, Menzer D, 

Ring W 2002, 181–182; Laing R M & Webster J 1998, 54, 93,107; Carr H 

and Latham B 1994, 123–131) 
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7.1 Neulan aiheuttama rypyttäminen 

 

Neulan ja langan tunkeutuessa ommeltavaan materiaaliin, voivat kude- ja loimi-

langat siirtyä syrjään, joten saumaan muodostuu neulan jättämät reiät, koska 

ompelulanka tarvitsee tilaa.  

(Seam puckering- How to reduce seam puckering when sewing, Seam pucker-

ing.[viitattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: Causes and Solutions  [viitat-

tu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing Seam puckering [viitat-

tu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine [viitattu16.3.2011]; Chuter A.J. 

1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Hornberger M, Kilgus R, Menzer D, Ring W 

2002, 181–182; Laing R M & Webster J 1998, 54, 93,107; Carr H and Latham B 

1994, 123–131) 

 

  

Ratkaisuja neulan aiheuttamaan rypyttämiseen 

 

Jotta langan siirtymän tai langan rakenteellisen kiinnijuuttumisen aiheuttamaa 

rypyttämistä voitaisiin minimoida ommellessa, kannattaa ottaa huomioon alla 

olevia asioita: 

 Kannattaa käyttää ohuinta lankaa, joka takaa sen, että sauma on vielä 

tarpeeksi vahva ja kestävä. 

 Kannattaa valita lanka, jonka lujuus ominaisuudet sopivat ommeltavaan 

materiaaliin. Esimerkiksi sellaisiin saumoihin, jotka ovat alttiita rypyttämi-

selle, mutta eivät joudu rasitukselle alttiiksi, kannattaa valita lujuusomi-

naisuuksiltaan heikompi lanka. 

 Vähentämällä ompelulangan kireyttä. 

 Käyttämällä ohuinta mahdollista neulakokoa, joka ei aiheuta liiallisia on-

gelmia ompeluun. Esimerkiksi neulaa, jossa on pidempi neulakärki, joten 

sillä on vähemmän vastusta, kun se läpäisee materiaalin. 

 Käyttämällä pistolevyä ja paininjalkaa, jossa on pieni neulareikä. 

 Vähentämällä tikkien lukumäärää sentillä (pidentämällä tikkien pituutta), 

joten siinä on vähemmän lankoja sijoittuneena saumaan, aiheuttamaan 

sauman rypistymistä. 

 Mikäli mahdollista, vaatteen osat tulisi leikata niin, että ne voidaan om-

mella vinoon suuntaan, jotta kankaan lankojen olisi mahdollista liikkua 

file:///F:/Opinnäytetyö/Valmis/%20%5bviitattu16.3.2011
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ompeleen mukaan. (Seam puckering- How to reduce seam puckering 

when sewing, Seam puckering [viitattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: 

Causes and Solutions [viitattu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing 

Seam puckering [viitattu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine 

[viitattu16.3.2011]; Chuter A.J. 1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Horn-

berger M, Kilgus R, Menzer D, Ring W 2002, 181–182; Laing R M & 

Webster J 1998, 54, 93,107; Carr H and Latham B 1994, 123–131)) 

 

 

7.2  Liian kireän ompelulangan aiheuttama rypyttäminen 

 

 

Ompelulangan kireyden aiheuttamaa rypyttämistä voi aiheuttaa liian suuri lan-

gan kireys sekä ompelulangan venymiskäyttäytyminen. Jos lanka on ommeltu 

saumaan liiallisella lankajännityksellä, on lanka pidentynyt tai venynyt, joten 

lanka yrittää palautua sen alkuperäiseen mittaansa. Tämä voi aiheuttaa sauman 

rypyttämisen välittömästi, kun se tulee pois paininjalan alta. Joskus liistaus tai 

hartsi kankaassa tulee alkuun ylläpitämään sauman tasaisena, mutta myö-

hemmin saumaan ilmestyy rypyttämistä. Tämä ilmiö esiintyy vaatteiden pesun 

jälkeen, jolloin liistauksessa käytetyt aineet poistuvat 

Liiallinen lankajännitys ompelun aikana ei ole ainoa syy, joka aiheuttaa rypyttä-

mistä saumoissa. Myös muut ompeluongelmat, kuten langan rikkoutuminen ja 

hyppytikit, voivat aiheuttaa rypyttämistä saumassa.  

(Seam puckering- How to reduce seam puckering when sewing, Seam pucker-

ing [viitattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: Causes and Solutions  [viitat-

tu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing Seam puckering [viitat-

tu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine [viitattu16.3.2011]; Chuter A.J. 

1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Hornberger M, Kilgus R, Menzer D, Ring W 

2002, 181–182; Laing R M & Webster J 1998, 54, 93,107; Carr H and Latham B 

1994, 123–131) 

 

 

Ratkaisuja liian kireän ompelulangan aiheuttamaan rypyttämiseen 
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Jotta kireyden aiheuttamaa saumojen rypyttämistä voitaisiin vähentää, kannat-

taa ottaa huomioon seuraavia asioita: 

 Käyttämällä lankaa, joka on lähes venymätön tai sen lähtökerroin on 

korkea (esimerkiksi ydinlangat), venymisen minimoimiseksi ompelun ai-

kana, tai lankaa, jonka ominaisuutena on hyvä kulumisenkesto. Tämä 

sallii sen, että sauma voidaan ommella alhaisella lankajännityksellä.  

 Puolalangan jännitys kannattaa asettaa niin pieneksi, kuin mahdollista, 

mutta kuitenkin niin, että se mahdollistaa kunnollisen lankahallinnan. 

 Neulalangan kireys kannattaa asettaa alhaisimmalle mahdolliselle tasol-

le, joka on välttämätön suljettuun saumaan ja tasapainoiseen tikkiin.  

 Valitsemalla ohuempi lanka, mikä ei ainoastaan vähennä langan piden-

tymistä saumassa, mutta myös parantaa lankalenkin muodostumista ja 

ommeltavuutta. 

 Valitsemalla suurempi tai pallokärkinen neula, jolloin kankaaseen tulee 

suurempi reikä, mutta tikki muodostuu mahdollisimman jännityksettö-

mästi. 

 Hiomalla tai vaihtamalla kaikki lankaohjaimet, jotka voivat olla uurteisia. 

Näin ollen ne eivät aiheuta kitkaa tai vahingoita lankaan. 

(Seam puckering- How to reduce seam puckering when sewing, Seam 

puckering [viitattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: Causes and Solutions  

[viitattu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing Seam puckering [viitat-

tu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine [viitattu16.3.2011]; Chuter 

A.J. 1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Hornberger M, Kilgus R, Menzer D, 

Ring W 2002, 181–182; Laing R M & Webster J 1998, 54, 93,107; Carr H 

and Latham B 1994, 123–131) 

 

 

7.3 Syötöstä johtuva rypyttäminen 

 

Syötöstä johtuvan rypyttämisen aiheuttaa kangaskerrosten siirtyminen sauman 

tai ompeleen suunnassa. Syötöstä aiheutuvaa rypyttämistä esiintyy silloin, kun 

päällimmäinen kangaskerros syötetään ompeleeseen eri tavalla kuin muut ker-

rokset. Tämä aiheuttaa poimutusefektin ylisyötettyyn kerrokseen. Kerrosten 

ylisyöttöä esiintyy seuraavissa olosuhteissa: 
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 esiintyy tavallisesti, kun aletaan ommella ja paininjalka pitää paikallaan 

ylempää kerrosta, samalla kun syöttäjä syöttää alempaa kerrosta nope-

ampaa vauhtia. 

 esiintyy tavallisesti, kun ompelija pitää alimmaista kerrosta paikallaan ja 

työntää päällimmäistä kerrosta koneeseen niin, että kankaan reunat tule-

vat ulos epätasaisesti.  

Monissa saumoissa havaitaan molempia edellä mainituista ongelmista, sillä 

ensimmäinen tavallisesti vaikuttaa myöhemmin, koska ompelija yrittää korjata 

ompelukoneen aiheuttaman ylisyötön.  

(Seam puckering- How to reduce seam puckering when sewing, Seam pucker-

ing [viitattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: Causes and Solutions  [viitat-

tu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing Seam puckering [viitat-

tu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine [viitattu16.3.2011]; Chuter A.J. 

1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Hornberger M, Kilgus R, Menzer D, Ring W 

2002, 181–182; Laing R M & Webster J 1998, 54, 93,107; Carr H and Latham B 

1994, 123–131) 

 

 

Ratkaisuja syötöstä johtuvaan rypyttämiseen 

 

Jotta syötön aiheuttamaa saumojen rypyttämistä voidaan vähentää, on otettava 

huomioon seuraavia asioita: 

 Käyttämällä pienintä mahdollista paininjalan puristusta, joka edesauttaa 

yhtenäistä syöttöä. Tarkastamalla, että paininjalka puristaa kangasta 

kunnolla neulan etu- ja takapuolelta. Kun syöttö on ylhäällä ja se liikuttaa 

kangasta, sauman tulisi puristua koko paininjalan pohjan pinnalle. Tämä 

voidaan tarkastaa asettamalla pieni pala paperia paininjalan alle eri kul-

missa ja tarkastella onko paininjalka puristuneena kankaaseen kunnolla. 

 Asettamalla syöttäjä oikeaan korkeuteen ja tarkistamalla taaksepäin 

syöttö. Syöttäjässä tulisi olla optimaalinen määrä hampaita sentillä ja 

hampaiden rivimäärä sopiva toimenpiteeseen ja kankaan ompeluun. 

 Rypyttäminen voi joskus tapahtua materiaalissa, jos sitä ei ole pidetty ta-

saisena, kun sitä on syötetty koneeseen, mikä luo aaltoilua sauman ul-

konäköön, kun kerrokset mukautuvat syöttäjän hampaisiin.  
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 Tavallisesti kevyesti rypistyvät kankaat tulisi ommella syöttäjällä, jossa 

on 20–24 hammasta/2,5 cm.  

 Keskiraskaat kankaat, kuten miesten housukankaat, tulisi ommella syöt-

täjällä, jossa on 14–18 hammasta /2,5 cm.  

 Raskaat kankaat on tavallisesti ommeltu syöttäjällä, jossa on 8-12 ham-

masta /2,5 cm. 

 Käyttämällä paininjalkaa ja pistolevyä, jotka soveltuvat ommeltavalle ma-

teriaalille. Pistolevyssä ja paininjalassa tulisi olla suhteellisen pieni neula-

reikä suhteessa käytetyn neulan kokoon. Yleisenä sääntönä on, että 

neulanreiän tulisi olla keskimäärin kaksinkertainen neulan kokoon näh-

den.  

 Tarkastamalla, ettei pistolevy ole vahingoittunut. 

 Käyttämällä matalakitkaista paininjalkaa: Teflon pinnoitteista rullapainin-

jalkaa, “syöttöpaininjalkaa” jne.  

 Käyttämällä konetta, joka on varustettu neulasyötöllä tai yhdistelmäsyöt-

tömekanismilla, jossa neula liikkuu syötön mukana kun kangasta ommel-

laan. Tämä ”neulaa” kerrokset niin kuin ne on syötetty ja auttaa välttä-

mään syötön aiheuttamaa rypyttämistä. 

 Kun mahdollista, käyttämällä koneita, jotka on varusteltu syöttömekanis-

min apuvälineillä kuten: paininjalkasyötöllä, ylävetoisella rullapaininjalal-

la, jne.. 

 Asettamalla differentiaalisyötön niin, että se kevyesti venyttäen täsmää 

alimmaisen kerroksen täsmäämään ylemmän kerroksen kanssa, joten 

niitä syötetään tasaisesti ommellessa. 

 Käyttämällä automaattikoneita, jotka on varusteltu materiaalin puristus-

systeemeillä, jotka estävät kangasta liikkumasta liikaa, kun sitä ommel-

laan.  

 Varmistamalla, että kappaleet on leikattu tarkasti ja niissä on otettu huo-

mioon tarvittavat saumanvarat niin, että kappaleet ovat samankokoisia 

ennen ompelua. 

 Jos kerroksilla on eri venyvyysominaisuudet, on kerrokset asetettava 

niin, että suurimman venyvyyden omaava kerros asetetaan syöttäjää 

vasten, mikäli mahdollista. 

 Vähentämällä ommeltavassa saumassa ompelunopeutta. (Seam pucke-

ring- How to reduce seam puckering when sewing, Seam puckering [vii-
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tattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: Causes and Solutions  [viitat-

tu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing Seam puckering [viitat-

tu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine [viitattu16.3.2011]; Chu-

ter A.J. 1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Hornberger M, Kilgus R, 

Menzer D, Ring W 2002, 181–182; Laing R M & Webster J 1998, 54, 

93,107; Carr H and Latham B 1994, 123–131) 

 

 

7.4  Tuotteen materiaalien/komponenttien erilainen kutistuminen 

 

Kutistuman aiheuttama rypyttäminen voi aiheutua, kun yksi materiaalikerroksis-

ta on syötetty ommeltavaan saumaan eri tavalla kuin muut kerrokset. Tyypilli-

sesti komponentit sisältävät päällikankaan, vuorikankaan, vetoketjun, tukikan-

kaan ja langan. Kaikilla näillä komponenteilla tulisi olla samanlainen kutistu-

vuus, jotta sauma olisi ohut ja rypytön.  

(Seam puckering- How to reduce seam puckering when sewing, Seam pucker-

ing [viitattu16.3.2011]; Coats. Seam Pucker: Causes and Solutions  [viitat-

tu16.3.2011]; American and Efird. Minimizing Seam puckering [viitat-

tu16.3.2011]; Textiletresure The web magazine [viitattu16.3.2011]; Chuter A.J. 

1988, 136; Eberle H, Hermeling H, Hornberger M, Kilgus R, Menzer D, Ring W 

2002, 181–182; Laing R M & Webster J 1998, 54, 93,107; Carr H and Latham B 

1994, 123–131) 

 

 

7.5  Yhteenveto 

 

Kuten voidaan nähdä, on monia asioita, jotka aiheuttavat sauman rypyttämistä 

ja useissa tapauksissa kaikki yllä mainitut voivat vaikuttaa ongelmaan samaan 

aikaan.  

Paras ompelutulos saadaankin, jos otetaan huomioon yllä mainittuja asioita. 

Ompelulangan, neulan ja sen koon valinta vaikuttavat hyvin paljon sauman ry-

pyttämiseen. Siksi onkin valittava langat ommeltavien materiaalien ja niiden 

ominaisuuksien mukaan. On siis otettava huomioon langalta vaadittavia lujuus-, 

kulutuksenkesto- ja venyvyysominaisuuksia.  

file:///F:/Opinnäytetyö/Valmis/%20%5bviitattu16.3.2011
file:///F:/Opinnäytetyö/Valmis/%20%5bviitattu16.3.2011
file:///F:/Opinnäytetyö/Valmis/%20%5bviitattu16.3.2011
file:///F:/Opinnäytetyö/Valmis/%20%5bviitattu16.3.2011
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Rypyttämiseen vaikuttavaan ompelu- ja puolalangan kireyteen ja tikkien luku-

määrään sentillä on myös syytä kiinnittää huomiota, ja vähentää niitä mahdolli-

suuksien mukaan.  

Lisäksi on kiinnitettävä huomiota paininjalan puristukseen ja paininjalan valin-

taan, materiaalille sopivan syötön valitsemiseen (differientaalisyöttö, ” käsisyöt-

tö”), ompelunopeuden vähentämiseen.  

Erilaisia materiaaleja ommellessa on otettava huomioon niiden kutistuvuus ja 

valittava materiaalit niin, että niiden kutistumisominaisuudet ovat lähes samat 

(mikäli mahdollista), kappaleet on leikattava tarkasti, jotta ommellessa ei tulisi 

kappaleiden koosta johtuvaa rypyttämistä. Rypyttämistä on myös mahdollista 

välttää huoltamalla koneita ja muita ompeluvälineitä säännöllisesti.  
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8 LOPPUSANAT 

 

 

Tässä opinnäytetyössä testattiin työvaatekankaita ja vuokratekstiileitä, joita ovat 

työvaatteet ja HOTRA- tekstiilit. Tarkoituksena oli luoda kuvaus pesuprosessista 

ja tekstiilien perusvaatimuksista. 

 

Testaukset onnistuivat hyvin, tosin pesujen osalta aikataulussa pysyminen oli 

melko epävarmaa. Tekstiilit saivat hyvät arvosanat/tulokset lähestulkoon jokai-

sesta testistä ja ne sopivatkin hyvin vuokratekstiileiksi.  

Jokaisessa testissä on silti otettava huomioon mahdollisesti testaajasta ja väli-

neistä johtuvat mittausvirheet. Esimerkiksi joissain nyppyyntymisen testauksis-

sa, laite ei tapansa mukaan pysähtynyt kun sen olisi pitänyt, vaan jatkoi näyttei-

den pyörittämistä kunnes laite sammutettiin manuaalisesti. Myös mittamuutos-

ten mittaamisessa tulee ottaa huomioon mahdolliset mittavirheet. 

Liitteenä 76 olevassa yhteenvetotaulukossa näkyvät vetoketjujen lujuudet ja 

kaikkien testattujen tekstiilien tulokset keskiarvoina jokaisen pesun jälkeen. 

 

Jatkossa tekstiilien testausta voi laajentaa koskemaan myös vaihtomattoja ja 

teollisuuspyyhkeitä, sillä niistäkin oli puhe opinnäytetyön alkuvaiheessa. Koska 

työtä piti rajata jokin verran, päätettiin jo prosessin alkuvaiheessa luopua niistä 

tässä opinnäytetyössä. 

 Myös mahdollisten uusien vuokratekstiileiksi tulevien tekstiilien testausta kan-

nattaisi harkita. Näin ollen saataisiin lisää vertailupohjaa tuleville tekstiileille. 

 

Tekstiilituotteiden ja materiaalien testaaminen on tärkeää niiden laatutason ja 

vaatimustenmukaisuuden varmistamiseksi ja todistamiseksi, tuotteiden ominai-

suuksien tutkimiseksi sekä tuotannon kehittämiseksi.  

Myös reklamaatioihin on helpompi vastata kun on testaustuloksia, joihin voi-

daan vedota ja tarvittaessa esittää ne asiakkaalle tai parhaimmassa tapaukses-

sa on mahdollista välttää reklamaatioita tekemällä testauksia ennen kuin tekstiili 

menee asiakkaalle. 
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MITTAUSKOHDAT/PISTEET   LIITE 2 

 

TAKKI 

 

1. Pituus hihanaukon alimmasta pisteestä helmapaltteeseen 

2. Pituus olkasauman ja kauluksen yhdyspisteestä helmapaltteeseen 

3. Takapituus niskan keskipisteestä kauluksen tai kaula-aukon alta helma-

palteeseen 

4. Hihan alasauman pituus hihanaukosta hihansuuhun 

5. Takaleveys hihansaumasta toiseen mitattuna. Niskan keskipisteen ja hi-

hanaukonalareunan puolivälistä tai kaarrokkeen leveytenä hihansaumas-

ta toiseen 

6. Leveys vähintään kolmesta kohdasta mitattuna suunnilleen tasavälein 

koko pituudelta niskan keskipisteen alapuolelta (ts. puolet ympärysmitas-

ta) 

7. Hihan leveys sivusauman ja hihansauman yhdyspisteestä kohtisuoraan 

hihan pituussuuntaa vastaan 

8. Hihan leveys kalvosimen tai hihan alareunasta 

9. Keskietu- helma 

10. Kauluksen pituus 

a) alareuna 

b) yläreuna 
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MITTAUSKOHDAT/PISTEET   LIITE 3 

 

HOUSUT 

 

   

 

1. Etupituus: vyötärönauhan alareunasta lahjesaumojen yhdyspisteeseen 

2. Takapituus: vyötärönauhan alareunasta lahjesaumojen yhdyspisteeseen 

3. Lahkeen sisäpituus haaravälistä lahkeensuuhun 

4. Leveys vyötäröltä 

5. Lahkeensuun leveys 

6. Lahkeen leveys haaravälin ja lahkeensuun puolivälistä (ts. polven korkeudelta) 

7. Leveys lahkeen yläosasta (ts. reiden kohdalta) 
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MITTAUSKOHDAT/PISTEET   LIITE 3 

Mittapisteet ovat samoja kuin takki- ja housutyypeissä. Katso tarkemmin edellä 

mainittuja. 

 

HAALARI 

   

1. Sivun pituus kainalosta lahkeensuuhun 

2. Pituus kaula-aukon etukeskipisteestä haarasaumaan 

3. Takapituus: niskan keskipisteestä haarasaumaan 

4. Hihan alasauman pituus 

5. Takaleveys 

6. Leveys vähintään kolmesta kohdasta mitattuna 

7. Hihanleveys 

8. Hihan leveys hihan alareunasta 

9. Keskietu- vyötärö 

10. Kauluksen pituus 

11. Etupituus: vyötäröltä-lahjesaumojen yhdyspisteeseen 

12. Takapituus: vyötäröltä-lahjesaumojen yhdyspisteeseen 

13. lahkeen sisäpituus 

14. Lahkeensuun leveys 

15. Lahkeen leveys polven kohdalta 

16. Leveys lahkeen yläosasta (ts. reiden korkeudelta) 
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MITTAUSKOHDAT/PISTEET   LIITE 4 

 

RIIPPUTASKULIIVI 

 

 

  

 

 

 

 

1. Sivun pituus: kainalosta helmaan 

2. Pituus olkasauman ja kauluksen yhdyspisteestä helmaan 

3. Takapituus: niskan keskipiste- helma 

4. Takaleveys 

5. Leveys vähintään kolmesta kohdasta 

6. Keskietu 
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MITTAUSKOHDAT/PISTEET   LIITE 5 

 

VRT. Haalarin ja liivin mittapisteisiin 

 

AVOHAALARI 

    

 

1. Sivunpituus kainalosta lahkeensuuhun 

2. Pituus kaula-aukon etukeskipisteestä haarasaumaan 

3. Takapituus 

4. Takaleveys 

5. Leveys vähintään kolmesta kohtaa 

6. Keskietu- vyötärö 

7. Etupituus: vyötärö- haarasauma 

8. Takapituus: vyötärö- haarasauma 

9. Lahkeen sisäpituus 

10. Lahkeen suun leveys 

11. Lahkeen leveys polven korkeudelta 

12. Lahkeen leveys reiden kohdalta
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M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 6 

Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  16.3.2011 
 

TESTAUS  Repeämisvoiman määrittäminen 

   
Standardi  SFS-EN ISO 13937-1 
Menetelmä  Elmendorf-menetelmä 
Käytetty sektori 64 N 
Pesujen lukumäärä 5 
 

MATERIAALI Rocket työvaatekangas 

 
 

 

  

Mittaus Loimi % Kude % 

1. Repesi koko-

naan. 

86 

Repesi koko-

naan.  

63  

2. 85 73 

3. 90 69 

4. 90 66 

5. 79 62 

Ka 86 67 

   

Tulokset Loimi Kude 

Min [ N ] 51 40 

Max [ N ] 58 47 

Ka [ N ] 55 43 
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M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 7 
 

Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  30.4.2011 
 
TESTAUS  Repeämisvoiman määrittäminen 
   
Standardi  SFS-EN ISO 13937-1 
Menetelmä  Elmendorf-menetelmä 
Käytetty sektori 64 N 
Pesujen lukumäärä 25 
 
MATERIAALI Rocket työvaatekangas 

 
 

 

  

Mittaus Loimi % Kude % 

1. Repesi koko-

naan. 

84 

Repesi koko-

naan.  

71 

2. 85 73 

3. 84 66 

4. 89 67 

5. 84 65 

Ka 85 68 

   

Tulokset Loimi Kude 

Min [ N ] 54 41 

Max [ N ] 57 47 

Ka [ N ] 55 44 
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M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 8 

 

Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  16.3.2011 
 

TESTAUS  Repeämisvoiman määrittäminen 

   
Standardi  SFS-EN ISO 13937-1 
Menetelmä  Elmendorf-menetelmä 
Käytetty sektori 64 N 
Pesujen lukumäärä 5 

MATERIAALI Slide työvaatekangas 

 

 

 

  

 

Mittaus Loimi % Kude % 

1. Ei revennyt ko-

konaan. Pro-

senttiluku yli 

100, mutta lä-

hempänä kuin 

kuteen suun-

nassa. 

Ei revennyt ko-

konaan. Pro-

senttiluku yli  

100. 

2. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

3. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

4. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

5. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

Ka   

   

Tulokset Loimi Kude 

Min [ N ] Yli 64 Yli 64 

Max [ N ] Yli 64 Yli 64 

Ka [ N ] Yli 64 Yli 64 
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M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 9 

Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  13.5.2011 
 

TESTAUS  Repeämisvoiman määrittäminen 

   
Standardi  SFS-EN ISO 13937-1 
Menetelmä  Elmendorf-menetelmä 
Käytetty sektori 64 N 
Pesujen lukumäärä 25 
 

MATERIAALI Slide työvaatekangas 

 

 

 

  

 

Mittaus Loimi % Kude % 

1. Ei revennyt ko-

konaan. Pro-

senttiluku yli 

100, mutta lä-

hempänä kuin 

kuteen suun-

nassa. 

Ei revennyt ko-

konaan. Pro-

senttiluku yli  

100. 

2. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

3. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

4. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

5. Sama kuin yllä. Sama kuin yllä. 

Ka   

   

Tulokset Loimi Kude 

Min [ N ] Yli 64 Yli 64 

Max [ N ] Yli 64 Yli 64 

Ka [ N ] Yli 64 Yli 64 
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     1/3 
Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  kevät 2011 

 
TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Takki Rocket  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Takki ( R )       

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 39,2 38,2 2,6 

2. 69.9 68,3 1,4 

3. 69,2 68,1 1,6 

4. 55 54,1 1,6 

5. 51,3 50,2 2,1 

6. a) 57,1 55,7 2,5 

b) 58,6 57 2,7 

c) 48,4 47,9 1,0 

7. 25,8 25,6 2,3 

8. 15,3 14,7 3,9 

9. 60,4 59 2,3 

10. a) 48, 9 47,9 2,0 

b) 53,2 51,3 3,6 
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Takki ( R )       

  Alkuperäinen mitta 20 pesun jälkeinen mitta % 

1. 39,2 38,9 0,9 

2. 69.9 68,0 2,8 

3. 69,2 67,5 2,5 

4. 55 53,8 2,3 

5. 51,3 49,7 3,1 

6. a) 57,1 56,4 1,2 

b) 58,6 57,9 1,2 

c) 48,4 47,9 1,0 

7. 25,8 25,4 1,7 

8. 15,3 14,7 3,9 

9. 60,4 58,9 2,5 

10. a) 48, 9 48,3 1,2 

b) 53,2 51,2 3,8 
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Takki ( R )       

  Alkuperäinen mitta 25 pesun jälkeinen mitta % 

1. 39,2 38,6 1,2 

2. 69.9 68,4 2,2 

3. 69,2 67,7 2,2 

4. 55 53,5 2,8 

5. 51,3 49,8 2,9 

6. a) 57,1 55,5 2,8 

b) 58,6 57,5 1,9 

c) 48,4 47,7 1,5 

7. 25,8 25,3 2,1 

8. 15,3 14,5 5,2 

9. 60,4 58,2 3,6 

10. a) 48, 9 48,2 1,4 

b) 53,2 51,3 3,6 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 

Päiväys  kevät 2011 
 

TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Takki Slide  

 

Takki (S)       

  Alkuperäinen mitta 5 pesun jälkeinen mitta % 

1. 39,8 39,2 1,5 

2. 71,6 70,2 2,0 

3. 70,4 69 2,0 

4. 54,7 54,5 0,4 

5. 52,6 51,5 2,1 

6. a) 60,4 61,6 -2,0 

b) 64,2 63,7 0,8 

c) 51,2 50,8 0,8 

7. 27,5 26,9 2,0 

8. 16,5 16,3 1,2 

9. 60,9 59,9 1,6 

10. a) 49,4 50,2 -1,6 

b) 54,2 51,2 5,5 
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Takki (S)       

  Alkuperäinen mitta 15 pesun jälkeinen mitta % 

1. 39,8 39,1 1,8 

2. 71,6 70,8 1,1 

3. 70,4 68,8 2,3 

4. 54,7 54,6 0,1 

5. 52,6 51,7 1,7 

6. a) 60,4 61,4 -1,7 

b) 64,2 63,8 0,6 

c) 51,2 50,8 0,8 

7. 27,5 27,2 0,9 

8. 16,5 16,2 1,5 

9. 60,9 59,5 2,3 

10. a) 49,4 49,9 -1,0 

b) 54,2 51,7 4,6 
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Takki (S)       

  Alkuperäinen mitta 20 pesun jälkeinen mitta % 

1. 39,8 38,7 2,8 

2. 71,6 70,7 1,3 

3. 70,4 68,9 2,1 

4. 54,7 54,0 1,3 

5. 52,6 51,7 1,7 

6. a) 60,4 61,7 -2,2 

b) 64,2 63,6 0,9 

c) 51,2 50,7 1,0 

7. 27,5 27,3 0,7 

8. 16,5 16 2,7 

9. 60,9 59,4 2,5 

10. a) 49,4 50 -1,2 

b) 54,2 51,7 4,6 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 

Päiväys  kevät 2011 
 

TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 

Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Housut Rocket  
 

Housut ( R )     

  Alkuperäinen mitta 5 pesun jälkeinen mitta % 

1. 24,7 24,8 -0,4 

2. 38,3 37,3 2,6 

3. 80,9 80,3 0,7 

4. 45,2 44,9 0,7 

5. 22,4 22,2 0,7 

6.  25,4 24,9 2,0 

7. 28,7 28,6 0,4 

8. 104,1 104 0,1 

    Housut ( R )     

  Alkuperäinen mitta 15 pesun jälkeinen mitta % 

1. 24,7 24,7 0,0 

2. 38,3 36,8 3,9 

3. 80,9 79,7 1,4 

4. 45,2 44,4 1,7 

5. 22,4 22 1,6 

6.  25,4 25,1 1,4 

7. 28,7 28,6 0,2 

8. 104,1 104 0,1 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 

Päiväys  kevät 2011 
 

TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Housut Slide  
 

Housut (S)     

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 24,7 24,4 1,2 

2. 37,4 36 3,7 

3. 79,9 78,7 1,4 

4. 46,3 45,1 2,5 

5. 22,7 22,4 1,3 

6.  25,9 25,8 0,4 

7. 28,9 28,9 0,0 

8. 103,5 102,8 0,7 

    
Housut (S)     

  Alkuperäinen mitta 20 pesun jälkeinen mitta % 

1. 24,7 24,2 2,0 

2. 37,4 36,2 3,2 

3. 79,9 79,4 0,7 

4. 46,3 46,3 0,0 

5. 22,7 22,2 2,2 

6.  25,9 25,6 1,2 

7. 28,9 28,6 1,0 

8. 103,5 102,8 0,7 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 

Päiväys  kevät 2011 
 

TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Haalari  
 

Haalari       

  Alkuperäinen mitta 5 pesun jälkeinen mitta % 

1. 131,6 130,5 0,8 

2. 72,3 71,8 0,7 

3. 98,4 96,1 2,3 

4. 57,6 56,7 1,5 

5. 54,4 53,9 0,9 

6.  a) 56,2 54,9 2,3 

b) 59,7 59,3 0,7 

c) 56,8 55,1 3,0 

7. 27,3 26,6 2,7 

8. 16,3 16,00 2,2 

9. 44,9 44,5 0,9 

10. a) 51,1 50,4 1,4 

b) 55,2 52,9 4,2 

11. 27,2 27,3 -0,4 

12. 42,9 43,3 -0,9 

13. 82,2 81,1 1,3 

14. 24,6 24,3 1,0 

15. 25,6 25,9 -1,0 

16. 29,7 28,8 2,9 
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      2/3 

 

 

Haalari       

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 131,6 129,6 1,5 

2. 72,3 71,6 1,0 

3. 98,4 95,6 2,9 

4. 57,6 56,5 1,9 

5. 54,4 53,4 1,8 

6.  a) 56,2 54,6 2,9 

b) 59,7 59,8 -0,2 

c) 56,8 55,8 1,8 

7. 27,3 26,8 2,0 

8. 16,3 15,9 2,8 

9. 44,9 44,1 1,8 

10. a) 51,1 50,6 1,0 

b) 55,2 52,9 4,2 

11. 27,2 27,2 0,0 

12. 42,9 43,3 -0,9 

13. 82,2 80,7 1,8 

14. 24,6 24,5 0,4 

15. 25,6 25,8 -0,8 

16. 29,7 28,5 4,1 
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Haalari       

  Alkuperäinen mitta 15 pesun jälkeinen mitta % 

1. 131,6 127,6 3,0 

2. 72,3 71,1 1,7 

3. 98,4 95,3 3,2 

4. 57,6 55,8 3,0 

5. 54,4 53 2,6 

6.  a) 56,2 54,4 3,2 

b) 59,7 59,7 0 

c) 56,8 54,5 4,0 

7. 27,3 26,9 1,6 

8. 16,3 15,9 2,5 

9. 44,9 44,2 1,6 

10. a) 51,1 50,2 1,8 

b) 55,2 53 4,0 

11. 27,2 26,8 1,5 

12. 42,9 43,1 -0,5 

13. 82,2 79,1 3,8 

14. 24,6 24,5 0,4 

15. 25,6 24,8 3,1 

16. 29,7 28,1 5,2 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 

Päiväys  kevät 2011 
 

TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Liivi  
 

 

 

 

 

 

 

Liivi       

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 17,3 16,9 2,3 

2. 62,3 61,3 1,6 

3. 78,5 77 1,9 

4. 29,8 29,3 1,7 

5. a) 55,2 54,7 0,9 

b) 45 44,2 1,8 

c) 41,9 40,7 2,9 

6. 38,8 37,2 4,1 
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Liivi       

  Alkuperäinen mitta 25 pesun jälkeinen mitta % 

1. 17,3 16,5 4,4 

2. 62,3 60,0 3,8 

3. 78,5 77,4 1,4 

4. 29,8 28,5 4,4 

5. a) 55,2 54,5 1,3 

b) 45 44,1 2,00 

c) 41,9 40,7 2,9 

6. 38,8 37,4 3,6 
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Liivi       

  Alkuperäinen mitta 30 pesun jälkeinen mitta % 

1. 17,3 16,7 3,2 

2. 62,3 59,8 4,1 

3. 78,5 76,6 2,4 

4. 29,8 28,8 3,4 

5. a) 55,2 54 2,2 

b) 45 44,5 1,1 

c) 41,9 40,7 2,9 

6. 38,8 37,6 3,1 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 

Päiväys  kevät 2011 
 

TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Avohaalari  
 

 

Avohaalari     

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 119,4 118,2 1,0 

2. 58,9 58,2 1,2 

3. 91,1 90,6 0,6 

4. 31,2 29,6 5,1 

5. a) 55 53,3 3,1 

b) 46,4 46,2 0,4 

c) 39,1 38,8 0,8 

6. 27,4 30,8 -12,4 

7. 31,3 27,4 12,5 

8. 38,9 38,8 0,3 

9. 80,8 79,7 1,3 

10.  25,1 24,4 2,8 

11. 27,8 27,6 0,5 

12. 30 30,0 0,2 
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Avohaalari     

  Alkuperäinen mitta 20 pesun jälkeinen mitta % 

1. 119,4 117,9 1,2 

2. 58,9 58,5 0,7 

3. 91,1 90,5 0,7 

4. 31,2 29,4 5,8 

5. a) 55 53,1 3,5 

b) 46,4 46,8 -0,9 

c) 39,1 38,4 1,8 

6. 27,4 31,1 -13,5 

7. 31,3 27,2 13,1 

8. 38,9 38,2 1,8 

9. 80,8 79,7 1,4 

10.  25,1 24,6 2,2 

11. 27,8 27,6 0,5 

12. 30 29,8 0,8 
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Avohaalari     

  Alkuperäinen mitta 25 pesun jälkeinen mitta % 

1. 119,4 117 2,0 

2. 58,9 58,1 1,4 

3. 91,1 90,5 0,7 

4. 31,2 29,5 5,5 

5. a) 55 52,8 4,0 

b) 46,4 47,5 -2,4 

c) 39,1 38,5 1,5 

6. 27,4 30,7 -12,0 

7. 31,3 27,1 13,4 

8. 38,9 38,6 0,8 

9. 80,8 79,8 1,2 

10.  25,1 24,4 3,0 

11. 27,8 27,5 0,9 

12. 30 30,2 -0,5 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  kevät 2011 

 
TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Kylpytakki  
 

 

 

Kylpytakki       

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 93,3 89,9 1,2 

2. 129,4 122,2 2,2 

3. 124,9 119,4 2,2 

4. 52,2 49,3 2,8 

5. 58,8 58,8 2,9 

6. a) 64,3 62,8 2,8 

b) 65,1 62,7 1,9 

c) 59,1 57,4 1,5 

7. 28,8 28,4 2,1 

8. 19,8 18,9 5,2 

9. 129,6 123,1 3,6 

10.  60,2 57,1 1,4 

11. a) 21,5 21,2 3,6 

b) 30,3 29,3 3,3 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  kevät 2011 

 
TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Kylpymatto 
 

 

 

Kylpymatto     

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 52,5 44,4 15,4 

2. 51,9 46,6 10,2 

3. 52,2 46,2 11,5 

4. 76 68,2 10,3 

5. 75,8 68,6 9,5 

    
Kylpymatto     

  Alkuperäinen mitta 20 pesun jälkeinen mitta % 

1. 52,5 44,6 15,1 

2. 51,9 45,3 12,7 

3. 52,2 45,9 12,1 

4. 76 69,3 8,8 

5. 75,8 68,8 9,2 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  kevät 2011 

 
TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Kylpypyyhe 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kylpypyyhe     

  Alkuperäinen mitta 5 pesun jälkeinen mitta % 

1. 98 95,6 2,5 

2. 150,5 144,3 4,1 

3. 151,6 144,4 4,8 

4. 98,3 95,4 3,00 

5. 100,2 96,8 3,4 

    
Kylpypyyhe     

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 98 95 3,1 

2. 150,5 142,2 5,5 

3. 151,6 144,1 5,0 

4. 98,3 94,5 3,9 

5. 100,2 95,5 4,7 

    
Kylpypyyhe     

  Alkuperäinen mitta 15 pesun jälkeinen mitta % 

1. 98 96,4 1,6 

2. 150,5 144,5 4,0 

3. 151,6 143,2 5,5 

4. 98,3 95,4 3,0 

5. 100,2 95,7 4,5 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  kevät 2011 

 
TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Aluslakana 
 

Aluslakana     

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 188,5 184,7 2,0 

2. 188,6 185,2 1,8 

3. 188,9 187,7 0,6 

4. 303,4 277,2 8,6 

5. 303,2 271,4 10,5 

    

Aluslakana     

  Alkuperäinen mitta 15 pesun jälkeinen mitta % 

1. 188,5 184,1 2,3 

2. 188,6 184,3 2,3 

3. 188,9 186,2 1,4 

4. 303,4 275 9,4 

5. 303,2 267,5 11,8 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  kevät 2011 

 
TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Pussilakana 
 

 

 

 

 

 

Pussilakana     

  Alkuperäinen mitta 10 pesun jälkeinen mitta % 

1. 147,4 146,9 0,3 

2. 148,5 147,8 0,5 

3. 148,2 147,8 0,3 

4. 253,4 234 7,7 

5. 251,1 233,2 7,1 

    

Pussilakana     

  Alkuperäinen mitta 20 pesun jälkeinen mitta % 

1. 147,4 144,9 1,7 

2. 148,5 146,9 1,1 

3. 148,2 145,6 1,8 

4. 253,4 231,7 8,6 

5. 251,1 229,4 8,6 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  kevät 2011 

 
TESTAUS  Mittamuutosten määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN ISO 3759 
 

MATERIAALI Pöytäliina 
 

 

Pöytäliina     

  Alkuperäinen mitta 5 pesun jälkeinen mitta % 

1. 142 139,5 1,8 

2. 141,8 140,3 1,1 

3. 140,4 139,4 0,7 

4. 293,6 277,4 5,5 

5. 293,8 278,2 5,3 
 

 

 

HOTRA-TEKSTIILIEN MITTAUSPISTEET 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  9.3.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  Viisi pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 10 000, sitten 5 000 välein. 

 
MATERIAALI Slide (1 ja 2) ja Rocket (3 ja 4) 

 Koepalat   
1.  2.  3.  4. 
 
 
 
 
 
  

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

30 000 Näytteissä tullut kuitujen päitä reilusti esille 

35 000 Näytteiden värit hieman haalistuneet ja langat ohentuneet 

45 000 Kuitujen päitä esillä runsaasti. Näytteet ohentuneet reunoista. 

55 000 
Villakankaat vaihdettu. 
Näytteissä 1. ja 2. yksi lanka poikki molemmissa. 

60 000 
Näytteissä 1. ja 2. kolme lankaa poikki. Näytteissä 3. j 4. nypyt li-
sääntyneet. Näyteet 1. ja 2. poistettu testistä. 

65 000 Näytteissä paljon nyppyjä häiritsevät tulosten tarkkailua. 

70 000 Näytteestä 4. yksi lanka poikki. 

75 000 
Näytteestä 3. yksi lanka poikki. Molemmissa näytteissä ohuita lan-
koja 

80 000 Langat ohentuneet molemmissa näytteissä. 

85 000 Molemmissa näytteissä kolme lankaa poikki. Testi lopetettiin. 

 
 
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

 
Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

55 000 55 000 55 000 80 000 80 000 80 000 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  9.3.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  25 pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 30 000, sitten 5 000 välein. 
 
 MATERIAALI Slide (1 ja 2) ja Rocket (3 ja 4) 
 Koepalat   
1.  2.  3.  4. 
 
 
 
 

 
  
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

 
Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

85 000 30 000 57 500 90 000 90 000 90 000 

 

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

30 000 Näytteissä kuidun päitä pystyssä ja värit ovat hieman haalistuneet. 

50 000 
Näytteissä kuidunpäitä pystyssä ja näytteiden reunat ovat ohentu-
neet. Näytteessä 2. kuusi lankaa poikki. Poistettu testistä. 

55 000 Kuidunpäitä esillä, näytteet ohentuneet. 

60 000 Näytteissä suuria nyppyjä 

65 000 Ei suurta muutosta edelliseen. 

70 000 Näytteet ohentuneet reunoilta. 

75 000 Kuitujenpäitä näytteiden pinnoilla reilusti 

80 000 Nypyt lisääntyneet näytteiden pinnoilla. 

85 000 Näytteestä 1. yksi lanka poikki. Näytteestä 4. yksi lankaa poikki. 

90 000 
Näytteestä 1. kaksi lankaa poikki poistettu testistä. Näytteistä 3. 
ja 4. yksi lanka poikki molemmista. 

95 000 
Näytteestä 3. useita lankoja poikki. Näytteestä 4. kolme lankaa 
poikki 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  13.5.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  10 pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 10 000, sitten 5 000 välein. 

 
MATERIAALI Pussilakana (1 ja 2) ja Aluslakana (3 ja 4) 
 Koepalat   
1.  2.  3.  4. 
 
 
 
 
 
  

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

10 000 Näytteissä kuidun päitä esillä. 

20 000 Ei suurta muutosta edelliseen. 

40 000 Näytteessä 1. yksi lanka poikki. Näytteissä langat ohentuneet 

45 000 
Näytteessä 2. yksi lanka poikki. Näytteessä 4. kaksi lankaa poik-
ki poistettu testistä. 

50 000 
Näytteestä 1. kaksi lankaa poikki  poistettu testistä. Näytteessä 
2. yksi lanka poikki. 

55 000 Näytteistä kaksi lankaa poikki. Testi lopetettiin. 

 
 
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

 
Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

45 000 50 000 47 500 50 000 40 000 45 000 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  23.5.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  20 pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 40 000, sitten 5 000 välein. 

 
MATERIAALI Aluslakana (1 ja 2) ja pussilakana (3 ja 

4) 
 Koepalat   
1.  2.  3.  4. 
 
 
 
 
 
  

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

40 000 
Näytteessä 4. kolme lankaa poikki. Näyte on jäänyt huonosti näy-
tepitimeen, sen reunassa on ollut pieni vekki, jonka vierestä langat 
ovat katkenneet. Näytteessä 3. yksi lanka poikki 

45 000 Näytteissä ei muutoksia edelliseen. 

50 000 
Näytteessä 1. yksi lanka poikki. Näytteessä 3. kaksi lankaa poik-
kiNäyte poistettiin testistä. 

55 000 
Näytteestä 1. viisi lankaa poikki ja näytteestä 2. kaksi lankaa poik-
ki.  Testi lopetettiin. 

 
 
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

 
Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

50 000 50 000 50 000 45 000 >40 000 ≈37 500 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  12.4.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  Viisi pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 5 000, sitten 50 000. 

 
MATERIAALI Kylpypyyhe ja kylpymatto  

  
 Koepalat   
1.KP  2.KP  3.KM  4.KM 
 
 
 
 
 
  

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

5 000 
 

Näytteiden pinnat selvästi nuhraantuneet ja froteelenkit ovat tarttu-
neet kiinni toisiinsa. 

50 000 
Näytteet 1. ja 2. kuluneet kokonaan puhki. Näytteissä 3. ja 4. lenk-
kilankoja jäljellä ja kuidunpäitä pystyssä. Näytteen reunoilta nukka 
harventunut. 

 
 
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

5 000 5 000 5 000 50 000 50 000 50 000 

Lisätietoja: KP= KYLPYPYYHE 
 KM= KYLPYMATTO 

Paineena käytettiin standardista poiketen 12 kPa. Sillä katsottiin, 
että tekstiilit ovat suuremmassa rasituksessa kuin normaalisti esi-
merkiksi kotona käytettävät tekstiilit. 
KP paino: 1. 0,601g 2. 0,6138g 
KM paino: 1. 0,865g 2. 0,835g 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  19.4.2011 ja 23.5.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  Viisi pesua ja 10 pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 20 000, sitten 10 000 välein. 

 
 MATERIAALI Kylpytakki (1 ja 

2, viisi pesua) kylpytakki (3 ja 4, 10 pe-
sua) 

 Koepalat   
1.  2.  3.  4. 
 
 
 
 
 
  

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

20 000 Näytteistä oli nukka kulunut pois reunoilta. 

30 000 
Nukka harventunut selkeästi myös näytteiden keskeltä. Näyte 1. 
kulunut puhki. 

40 000 Nukka selvästi harventunut. Isoja alueita ilman nukkaa. 

50 000 Nukkaa hyvin vähän näytteiden keskellä. 

 
 
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

 
Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

50 000 50 000 50 000 33 000 33 000 33 000 

 
Näyte 4. keskeytettiin 33 000 kierroksen jälkeen ajan loppumisen vuoksi. Tulos 
olisi samankaltainen kuin viiden pesun jälkeen.   
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  23.5.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  10 pesua ja 15 pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 40 000, sitten 2 000. 

 
MATERIAALI Kylpypyyhe(1 ja 2, 10 pesua) kylpypyy-

he (3 ja 4, 15 pesua) 
 Koepalat   
1.  2.  3.  4. 
 
 
 
 
 
  

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

40 000 Nukka selvästi harventunut. Nukkaa melko reilusti jäljellä. 

42 000 Nukka kulunut näytteiden pinnoilta. 

 
 
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

 
Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

43 000 43 000 43 000 43 000 43 000 43 000 

 
Näytteiden testaus keskeytettiin 43 000 kierroksen jälkeen ajan loppumisen 
vuoksi. Tulos olisi luultavasti samankaltainen kuin viiden pesun jälkeen. 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
 Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
 Päiväys  23.5.2011 
 
 TESTAUS  Hankauksenkesto 

 
 Standardi  SFS-EN ISO 12947-2 
 Menetelmä  Martindale 
 Käytetty paine 12 kPa 
 Esikäsittely  5 pesua 
 Tarkasteluväli Ensin 20 000, sitten 10 000. 

 
 MATERIAALI Pöytäliina (1. ja 2.) 

 Koepalat   
1.  2.  3.  4. 
 
 
 
 
 
  

Kierrok-
set 

Mittauksen havainnot 

20 000 paljon nyppyjä 

30 000  Näytteiden langat ohentuneet. Näytteessä 4. yksi lanka poikki. 

33 000 Useita kuituja ohuina säikeinä. 

 
 
Standardin mukaan tulokset ilmoitetaan näytteen rikkoutumista (= kudotuilla kankailla kaksi 
lankaa poikki, neuloksilla yksi lanka poikki) edeltävänä kierrosmääränä. 

 
Tulokset 

Koepala 
 

1. 2. KA 3. 4. KA 

[Kierr.] 
 

50 000 50 000 50 000    

 
Näytteiden testaus keskeytettiin 33 000 ajan loppumisen vuoksi . 
Näytteet eivät kestäisi enää kauaa.  
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  9.3.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 5  
 

MATERIAALI Slide (1,2) ja Rocket (3, 4) 
 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

5 5 5 5 5 5 

500 
 

5 5 5 4 4 4 

1000 
 

5 5 5 4 4 4 

2000 
 

5 5 5 4 4 4 

5000 
 

5 5 5 3 3 3 

7000 
 

5 5 5 3 3 3 

 
 
 
 
 
 

Erityishavainnot: 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  30.4.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 25  
 

MATERIAALI Slide (1,2) ja Rocket (3, 4) 
 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

5 5 5 5 4 4.5 

500 
 

5 5 5 4 4 4 

1000 
 

5 5 5 3 3 3 

2000 
 

5 5 5 3 3 3 

5000 
 

      

7000 
 

      

 
 
 
 

Erityishavainnot: Kone ei ollut pysähtynyt 5 000 kohdalla vaan jatkoi 
menojaan. Kone pyöri reilut 202 000 kierrosta. Näytteistä 1. ja 2. 
olivat hankautuneet nypyt pois. 3. ja 4. näytteissä oli pieniä nyppyjä 
jäljellä. 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  13.5.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 10  
 

MATERIAALI Aluslakana (1,2) ja pussilakana (3, 4) 
 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

3 3 3 4 4 4 

500 
 

3 3 3 2 2 2 

1000 
 

2 2 2 2 2 2 

2000 
 

2 2 2 2 2 2 

5000 
 

2 2 2 1 1 1 

7000 
 

2 1 1.5 1 1 1 

 
 
 
 
 
 

Erityishavainnot:  
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  23.5.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 20   
 

MATERIAALI Aluslakana (1 ja 2) ja Pussilakana(3 ja 4) 
 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

4 4 4 4 4 4 

500 
 

3 3 3 3 3 3 

1000 
 

3 3 3 2 2 2 

2000 
 

2 2 2 2 2 2 

5000 
 

2 2 2 2 2 2 

7000 
 

2 2 2 2 2 2 

 
 
 
 
 
 

Erityishavainnot: 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  23.5.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 5 ja 10  
 

MATERIAALI Kylpytakki 5 (1,2 pesty 20 kertaa) ja Kylpy-
takki(3, 4 pesty 10 kertaa) 

 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

4 4 4 4 4 4 

500 
 

4 4 4 4 4 4 

1000 
 

4 4 4 4 4 4 

2000 
 

4 4 4 4 4 4 

5000 
 

3 3 3 4 4 4 

7000 
 

4 4 4 4 4 4 

 
 
 
 
 
 

Erityishavainnot: 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  29.3.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 5  
 

MATERIAALI Pöytäliina 
 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

4 4 4    

500 
 

4 4 4    

1000 
 

4 4 4    

2000 
 

4 3 3,5    

5000 
 

3 3 3    

7000 
 

3 2 2,5    

 
 
 
 
 
 

Erityishavainnot:  
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  16.3.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 5  
 

MATERIAALI Kylpymatto (1,2) ja Kylpypyyhe (3, 4) 
 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

5 4 4.5 5 5 5 

500 
 

4 4 4 5 5 5 

1000 
 

4 4 4 4 4 5 

2000 
 

4 4 4 4 4 5 

5000 
 

3 3 3 3 3 3 

7000 
 

      

 
 
 
 
 
 

Erityishavainnot: 
Kone ei pysähtynyt 5 000 kierrokseen vaan jatkoi menoaan yli 
43 000. Mutta näytteet olivat silti siistejä ja ne arvioitiin 3. Tosin ei 
voida olla varmoja onko nypyt kuluneet pois vai eikö niitä ole synty-
nyt sen enempää kuin niitä näytteessä on.  
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  13.5.2011 

 
TESTAUS  Nyppyyntymisen määrittäminen 
  
Standardi  SFS-EN ISO 12945-2 
Menetelmä  Martindale 
Kuormittava massa  

 Pesujen lukumäärä 10 ja 15  
 

MATERIAALI Kylpypyyhe (1,2 pesty 10 kertaa) ja Kylpy-
pyyhe (3, 4 pesty 15 kertaa) 

 
 

Kierrokset 1. 2. Ka 3. 4. Ka 
 

125 
 

5 5 5 5 5 5 

500 
 

4 4 4 4 4 4 

1000 
 

4 4 4 4 4 4 

2000 
 

4 4 4 4 4 4 

5000 
 

4 4 4 4 4 4 

7000 
 

3 3 3 3 3 3 

 
 
 
 
 
 

Erityishavainnot: 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  23.3.2011 

 
TESTAUS  Värien pesunkesto 
 
Laite  Linitest plus 
Standardi  SFS-EN ISO 105-C06 
Testauslämpötila 60 °C 
Pesujen lukumäärä  5 

 
MATERIAALI   Rocket työvaatekangas 
 
 
 

Tahriutuminen 
Asteikko 1- 5  

(5 = paras) 
Harmaa-valkea-asteikko 

Arvosana 

Monikuitukangas Asetaatti 4/5 

 Puuvilla 4 

 Polyamidi 4 

 Polyesteri 5 

 Akryyli 5 

 Villa 5 

Värisävyn muutos 
Asteikko 1 – 5  

(5 = paras) 
Harmaa-asteikko 

5 

Testattava materiaali   

 
 

 
 
 

Erityishavainnot:  
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  24.5. 2011 

 
TESTAUS  Värien pesunkesto 
 
Laite  Linitest plus 
Standardi  SFS-EN ISO 105-C06 
Testauslämpötila 60 °C 
Pesujen lukumäärä 30 

 
MATERIAALI   Rocket työvaatekangas 
 
 
 

Tahriutuminen 
Asteikko 1- 5  

(5 = paras) 
Harmaa-valkea-asteikko 

Arvosana 

Monikuitukangas Asetaatti 4/5 

 Puuvilla 5 

 Polyamidi 4/5 

 Polyesteri 4/5 

 Akryyli 5 

 Villa 5 

Värisävyn muutos 
Asteikko 1 – 5  

(5 = paras) 
Harmaa-asteikko 

5 

Testattava materiaali   

 
 

 
 
 

Erityishavainnot:  
 

 



  

  

\\argon\tiedostot\teaching material\TEKSTIILI\Tekstiilien testaus\Mittauspöytäkirjoja\Kankaat\ 

 

M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 41 
 
 

Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  23.3.2011 

 
TESTAUS  Värien pesunkesto 
 
Laite  Linitest plus 
Standardi  SFS-EN ISO 105-C06 
Testauslämpötila 60 °C 
Pesujen lukumäärä 5 

 
MATERIAALI   Slide työvaatekangas 
 
 
 

Tahriutuminen 
Asteikko 1- 5  

(5 = paras) 
Harmaa-valkea-asteikko 

Arvosana 

Monikuitukangas Asetaatti 4/5 

 Puuvilla 5 

 Polyamidi 4/5 

 Polyesteri 4/5 

 Akryyli 5 

 Villa 5 

Värisävyn muutos 
Asteikko 1 – 5  

(5 = paras) 
Harmaa-asteikko 

5 

Testattava materiaali   

 
 

 
 
 

Erityishavainnot:  
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  24.5.2011 

 
TESTAUS  Värien pesunkesto 
 
Laite  Linitest plus 
Standardi  SFS-EN ISO 105-C06 
Testauslämpötila 60 °C 
Pesujen lukumäärä 30 

 
MATERIAALI   Slide työvaatekangas 
 
 
 

Tahriutuminen 
Asteikko 1- 5  

(5 = paras) 
Harmaa-valkea-asteikko 

Arvosana 

Monikuitukangas Asetaatti 4/5 

 Puuvilla 5 

 Polyamidi 4/5 

 Polyesteri 4/5 

 Akryyli 5 

 Villa 5 

Värisävyn muutos 
Asteikko 1 – 5  

(5 = paras) 
Harmaa-asteikko 

5 

Testattava materiaali   

 
 

 
 
 

Erityishavainnot:  
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  22.3, 20.4, 30.4 ja 13.5 

 
TESTAUS  Kankaiden sileys pesun ja kuivauksen jäl-
keen   

 
Standardi  EN ISO 15487  
  
Laite  ATTCC Smoothness Appearance rating 

taulut 
Pesujen lukumäärä 5,10,15 ja 20 
  
MATERIAALI   Takki Rocket ja Takki slide 

 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Arvostelussa ja kuvatauluissa 5 on paras eli silein ja 1 on huonoin. 
 
 

Takki (R )   

Pesujen lukumäärä 10 20 25 

  Arvosana 

etukpl 4 3,5 3,5 

takakpl 3,5 3,5 3,5 

hiha 3,5 4 3,5 

KA 4 4 3,5 

Takki (S)   

Pesujen lukumäärä 5 15 20 

  Arvosana 

etukpl 3,5 4 4 

takakpl 4 3,5 4 

hiha 4 3,5 3,5 

KA 3,8 3,7 3,8 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  22.3, 20.4, 30.4 ja 13.5 

 
TESTAUS  Kankaiden sileys pesun ja kuivauksen jäl-

keen   
 

Standardi  EN ISO 15487  
  
Laite  ATTCC Smoothness Appearance rating 

taulut 
 
Pesujen lukumäärä 5,10,15 ja 20 

 
MATERIAALI   Housut Rocket ja housut slide 
 
 

Housut (R ) Pesujen lukumäärä 

Pesujen lukumäärä 5 15 

  Arvosana 

etukpl 4 4 

takakpl 4 4 

lahje 4 4 

KA 4 4 

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Arvostelussa ja kuvatauluissa 5 on paras eli silein ja 1 on huonoin 
 
 
 

Housut (S) Pesujen lukumäärä 

Pesujen lukumäärä 10 20 

  Arvosana 

etukpl 3,5 4 

takakpl 3 4 

lahje 3 4 

KA 3,2 4 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  22.3, 20.4, 30.4 ja 13.5 

 
TESTAUS  Kankaiden sileys pesun ja kuivauksen jäl-

keen   
 

Standardi  EN ISO 15487  
  
Laite  ATTCC Smoothness Appearance rating 

taulut 
 
Pesujen lukumäärä 5,10,15, 20 ja 25 
 
MATERIAALI   Haalari ja avohaalari 
 
 
    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arvostelussa ja kuvatauluissa 5 on paras eli silein ja 1 on huonoin. 
 

 
 

Haalari   

Pesujen lukummärä 5 10 15 

  Arvosana 

etukpl 4 4 4 

takakpl 4 4 4 

lahje 3,5 3,5 3,5 

KA 3, 8 3, 8 3,8 

Avohaalari   

Pesujen lukummärä 10 20 25 

  Arvosana 

etukpl 4 4 4 

takakpl 4 4 4 

lahje 4 3,5 3,5 

KA 4 3, 8 3,8 
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Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 
Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  22.3, 20.4, 30.4 ja 13.5 

 
TESTAUS  Kankaiden sileys pesun ja kuivauksen jäl-

keen   
 

Standardi  EN ISO 15487  
  
Laite  ATTCC Smoothness Appearance rating 

taulut 
 
Pesujen lukumäärä 10,25 ja 30 
 
 
MATERIAALI   Liivi 
 
    

 

Liivi   

Pesujen lukumäärä 10 25 30 

  Arvosana 

etukpl 3,5 3,5 3,5 

takakpl 3,5 3,5 4 

riiipputasku 4 4 4 

KA 3,7 3,7 3,8 

 
 
 
 

Arvostelussa ja kuvatauluissa 5 on paras eli silein ja 1 on huonoin. 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
 Päiväys  22.3.2011 
 
 TESTAUS  Saumojen rypyttämisen määrittäminen 
 
 Standardi  EN ISO 15487 
 
 MATERIAALI Takki Rocket 
 
  

  Pesujen lukumäärä 

  5 20 25 

Yksineulaiset saumat       

olkasauma 5 4.5 5 

vetoketjulista 2.5 2.5 2.5 

hihasauma 4.5 4.5 5 

sivusauma 5 5 5 

kaulus 4.5 5 5 

helma 3.5 3.5 3.5 

Kaksineulaiset saumat SS 
   

etukaarroke  3.5 4 4 

taskut 2.5 2.5 2.5 

rintataskut 4 4 4 

hihakaarroke 2.5 2.5 2.5 

takakaarroke 3.5 4 4 

 
Arvostelu 1-5, jossa 5 on paras (sauma ei ole rypistynyt) 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
 Päiväys  22.3.2011 
 
 TESTAUS  Saumojen rypyttämisen määrittäminen 

 
 Standardi  EN ISO 15487 
 
 MATERIAALI Takki Slide 
 
  

  Pesujen lukumäärä 

  5 15 25 

Yksineulaiset saumat       

olkasauma 5 5 5 

vetoketjulista 4.5 4.5 3.5 

hihasauma 4.5 4.5 5 

sivusauma 5 5 5 

kaulus 5 5 5 

helma 2.5 2 3 

Kaksineulaiset saumat SS 
   

etukaarroke  3.5 2.5 2.5 

taskut 5 5 4 

rintataskut 4 4 4.5 

hihakaarroke 2.5 2.5 2.5 

takakaarroke 3 2 2 

 
Arvostelu 1-5, jossa 5 on paras (sauma ei ole rypistynyt) 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
 Päiväys  22.3.2011 
 
 TESTAUS  Saumojen rypyttämisen määrittäminen 
 
 Standardi  EN ISO 15487 
 
 MATERIAALI Housut Rocket  
 

  Pesujen lukumäärä 

  5 15 

Yksineulaiset saumat     

Vyötärö 4 4 

haarasauma 5 5 

vetoketjulista 3.5 4 

sivusauma 5 5 

lahkeen sisäsivusauma 5 5 

Kaksineulaiset saumat SS     

Takasauma 3.5 3.5 

taskut 4 3.5 

takataskut 3 3 

takakaarroke 3 3 

reisitaskut 3.5 4 

 
Arvostelu 1-5, jossa 5 on paras (sauma ei ole rypistynyt) 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
 Päiväys  22.3.2011 ja 13.5.2011 
 
 TESTAUS  Saumojen rypyttämisen määrittäminen 

 
 Standardi  EN ISO 15487 
 
 MATERIAALI Housut Slide 
  

  Pesujen lukumäärä 

  10 20 

Yksineulaiset saumat     

Vyötärö 4 4 

haarasauma 4.5 3.5 

vetoketjulista 4 4 

sivusauma 5 5 

lahkeen sisäsivusauma 5 5 

Kaksineulaiset saumat SS     

Takasauma 4.5 3 

taskut 3 3 

takataskut 4.5 4 

takakaarroke 3 2.5 

reisitaskut 4 3 

 
Arvostelu 1-5, jossa 5 on paras (sauma ei ole rypistynyt) 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
 Päiväys  22.3.2011 
 
 TESTAUS  Saumojen rypyttämisen määrittäminen 
 
 Standardi  EN ISO 15487 
  
 MATERIAALI Haalari  
 

  Pesujen lukumäärä   

  5 10 15 

Yksineulaiset saumat       

olkasauma 5 5 5 

haarasauma 5 5 5 

vetoketjulista 3 3 3 

hihasauma 5 5 4.5 

sivusauma 5 5 5 

lahkeen sisäsivusauma 5 5 5 

takahaarasauma 5 5 5 

Kaksineulaiset saumat 
SS 

   etukaarroke  3,5 4 3 

vyötärö 2,5 3,5 2 

taskunsuu 4 3,5 3.5 

rintataskut 2,5 3 3 

hihakaarroke 3 2 2.5 

takakaarroke 3,5 3 3 

Vyötärö takaa 2,5 2 2 

Takataskut 4 4 4 

 
 
Arvostelu 1-5, jossa 5 on paras (sauma ei ole rypistynyt) 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
 Päiväys  22.3.2011 
 
 TESTAUS  Saumojen rypyttämisen määrittäminen 
 
 Standardi  EN ISO 15487 
 
 MATERIAALI Liivi  
 

  Pesujen lukumäärä 

  5 25 30 

Yksineulaiset saumat 
   

vetoketjulista 3 2.5 3 

sivusauma 5 5 5 

Kaksineulaiset saumat SS 
   

etukaarroke  3.5 3 3 

etu- ja takakappaleen yhdistävä 
sauma 3 3 2.5 

taskut 4 4 3 

helma 3.5 3.5 2.5 

takakaarroke 4.5 4.5 4.5 

vyölenkit 3.5 3 3 

takataskut 3.5 3.5 3 

 
 
Arvostelu 1-5, jossa 5 on paras (sauma ei ole rypistynyt) 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
 Päiväys  22.3.2011 
  
 TESTAUS  Saumojen rypyttämisen määrittäminen 

 
 Standardi  EN ISO 15487 
 
 MATERIAALI Avohaalari  
 

  Pesujen lukumäärä 

  5 20 25 

Yksineulaiset saumat       

sivusauma 4.5 5 5 

vetoketjulista 3 3 3.5 

haarasauma 4.5 4 5 

takasauma 5 5 5 

sisäsivusauma 5 5 5 

Kaksineulaiset saumat SS 
   

olkasauma 4.5 4.5 3 

taskut  3.5 2 3 

vyötärö 2.5 2.5 3.5 

rintataskut 4 3 3 

vyötärö takaa 4 4 4.5 

takataskut 3.5 3.5 3 

 
Arvostelu 1-5, jossa 5 on paras (sauma ei ole rypistynyt) 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy  

Testaaja  Marjaana Nyyssönen  
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Vetoketjut.  
  Avoketjun avo-osien poikittaislujuus 
  Murtokuormitus poikittain ja pitkittäin 

  
 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Sininen muoviketju 
  Musta-sinininen metallilukkoinen ketju 
  Musta vetoketju 
  Sininen 2-lukkoinen ketju 
  Musta kaksilukkoinen ketju 
 
 

  Avoketjun avo-osien poikittaislujuus 

      

Materiaali 
Keskiarvo ja keskiha-
jonta 

Variaatiokerroin 
% 

Sininen muoviketju 123,5 ± 12,2 9,9 

Musta-sin me-
tall.lukko 133,0 ± 18,7 14,1 

Musta vetoketju 111,1 ± 10,4 9,3 

 
 
 
 
 Erityishavainnot: 
 
  Sininen muoviketju 
  – lukottoman puolen alareuna lohjennut 
   
  Musta-sininen metallilukkoinen ketju 
  – lukottoman puolen metalliosa irronnut 
  
  Musta vetoketju 
  - lukottoman puolen alaosa irronnut
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Erityishavainnot: 
 

  Sininen muoviketju 
  – hampaita irronnut 
  – hampaat antaneet periksi 
   
  Musta-sininen metallilukkoinen ketju 
  – hampaat venyneet 
  – kangas revennyt hampaiden vierestä 
   
  Musta vetoketju 
  – kangas revennyt vetoketjun vierestä 
   

Sininen 2- lukkoinen ketju 
  – hampaat venyneet 
  – vetonauhat antaneet periksi 
  – ketjut eivät ole menneet rikki  tosi vahva ketju 
   

Musta 2-lukkoinen ketju 
  – hampaita irronnut 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  Murtokuormitus poikittain 

      

Materiaali 
Keskiarvo ja keskihajon-
ta 

Variaatiokerroin 
% 

Sininen muoviketju 375,1± 49,1 13,1 

Musta-sin metall.lukko 661,0 ± 96,1 14,5 

Musta vetoketju 685,4 ± 115,0 16,8 

Sininen 2-lukkoinen 860,4 ± 105,8 12,3 

Musta 2-lukkoinen 616,5 ± 26,1 4,2 
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  Murtokuormitus pitkittäin 

      

Materiaali Keskiarvo ja keskihajonta Variaatiokerroin % 

Sininen muoviketju 1067,6 ± 126,7 11,9 

Musta-sin metall.lukko 1127,8 ± 146,2 13,0 

Musta vetoketju 865 ± 70,3 8,1 

Sininen 2-lukkoinen 1418,3 ± 118,8 8,4 

Musta 2-lukkoinen 694,5 ± 32,4 4,7 

 
 
 
  
Erityishavainnot:  
  Sininen muoviketju 
  – venynyt 
  – hampaita irronnut 
  – kangas hajonnut osittain ketjun reunoilta 
 
  Musta-sininen metallilukkoinen ketju 
  – hampaita irronnut 

– hampaat venyneet 
– kankaat reunoilta revenneet 
 

  Musta vetoketju 
  – ketju venynyt 
  – kangas reunoilta revenneet 
   
  Sininen 2- lukkoinen ketju 
  – venymistä kankaassa ja ketjun hampaissa 
  – kangas ketjun reunoilta hajonnut 
 
  Musta 2-lukkoinen ketju 
  – hampaita irronnut 
  – kangas antanut periksi ketjun kohdalta 
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Työvaatekangas Rocket 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
2,4 

 
99,7 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 245 
   A  
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Työvaatekangas Slide 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
2,5 

 
101,1 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 245 
   A  
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 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Kylpytakki 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
4,1 

 
103,4 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 396 
   A  
 



  

  

\\argon\tiedostot\teaching material\TEKSTIILI\Tekstiilien testaus\Mittauspöytäkirjoja\Kankaat\ 

 

M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 71 

 
 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Kylpypyyhe 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
4,5 

 
100,8 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 417 
   A  



  

  

\\argon\tiedostot\teaching material\TEKSTIILI\Tekstiilien testaus\Mittauspöytäkirjoja\Kankaat\ 

 

M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 72 

 
 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Kylpymatto 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
5,9 

 
101,5 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 585 
   A  
 
 



  

  

\\argon\tiedostot\teaching material\TEKSTIILI\Tekstiilien testaus\Mittauspöytäkirjoja\Kankaat\ 

 

M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 73 

 
 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Aluslakana 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
1,5 

 
101,7 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 152 
   A  



  

  

\\argon\tiedostot\teaching material\TEKSTIILI\Tekstiilien testaus\Mittauspöytäkirjoja\Kankaat\ 

 

M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 74 

 
 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Pussilakana/tyynyliina 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
1,3 

 
101,8 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 125 
   A  



  

  

\\argon\tiedostot\teaching material\TEKSTIILI\Tekstiilien testaus\Mittauspöytäkirjoja\Kankaat\ 

 

M I T T A U S P Ö Y T Ä K I R J A  LIITE 75 

 
 Testauttaja  Rusanen Tekstiilipalvelut Oy 

Testaaja  Marjaana Nyyssönen 
Päiväys  Kevät 2011 

 
TESTAUS  Pinta-alamassan  määrittäminen 
 

 Standardi  SFS-EN 12127 
 

MATERIAALI Pöytäliina 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
100 cm2:n paino 

g:na 

 
Neliömassa g/m2 

 
Ka 

 
2,1 

 
101,2 

 
 Pinta-alamassa M= m*10000 = 202 
   A  
 

 


